

Wychodził codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena Prenumeraty:

Table with subscription rates: We Lwowie (Monthly 1 zlot, Quarterly 4, Half-yearly 9, Annually 18) and Na prowincji (Monthly 1 zlot, Quarterly 4, Half-yearly 9, Annually 18).

Numer kosztuje 10 centów.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują. WE LWOWIE: Administracja Przewidzenia ul. Jagiellońska 1.3. W KRAKOWIE: Księgarnia Krzyżanowska w Rybku.

Dziś: D. 2 Adw. Mikołaja B. Wschód słońca g. 7 m. 41. Długość dnia g. 8 m. 19. Wtorek: Ambrożego. Zachód „ g. 4 m. 0. Ubyło „ 1 minutę.

Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Adres Redakcji: — Ulica Sykstuska L. 45. Adres Administracji: — Ulica Jagiellońska L. 3.

Przeгляд polityczny.

Do telegraficznych doniesień o stanie rokowani serbsko-bułgarskich, o położeniu rzeczy w Serbji i o przyjęciu, jakiego doznali podkomisarze Porty w Filipopolu, możemy tu dodać jeno dla wyczerpania dzisiejszych wiadomości ze Wschodu, że ks. Aleksander, wnet po ułożeniu warunków zawieszenia broni, zamierza udać się do Konstantynopola, aby się osobiście porozumieć z sultaniem co do przyszłości Rumelji, a stamtąd wyruszy podobno do Petersburga, aby pokorną głowę schylić przed gniewnym carem.

Pod wpływem ciosów spadających na Turcję widocznie się budzi jej społeczeństwo i oto występują tam całkiem niezwykłe w mułdżach i w społeczeństwie objawy. W Adriopolu, w Demir-Deszu, Karagaczu, Hanli, Janidze i Mustafaszy, damy tureckie potworzyły komitety, do których zapytosy niewiasty wszystkich narodowości i wyznani. Te komitety zajmują się sporządzeniem ciepłego ubrania dla żołnierzy tureckich i urządzeniem szpitali, aptek i ambulansów. Na szpitalu oddano w Adriopolu pięć największych prywatnych domów, w których już ustawiono 2400 łóżek, w każdym zaś z wymienionych miast urządzono szpitale na 500 łóżek każdy.

Wniosek ks. Jazdżewskiego o zarządzeniu nowej rozprawy nad interpelacją w sprawie wydalania, parlament niemiecki odrzucił na prośbę Windhorsta. Może to się wydać dziwnem, że wódz centrum, który dość ostro stał się z Bismarkiem z powodu tej sprawy przy rozprawach nad budżetem urzędu kanclerskiego, teraz wystąpił z żądaniem nie podnoszenia jej więcej, chociaż ani wyjątkowa nie została, ani opinia publiczna — opinia nawet junkrów pruskich, wyrażona w Kreutz Ztg., nie pochwałała sposobu, użytego przez Bismarka, do uchylecia rozpraw nad interpelacją. Wyjaśnić więc tu musimy, że puszczono w Berlinie pogłoskę, że parlament będzie rozwiązany, jeżeli zamierzał znowu wszcząć rozprawę nad interpelacją. Wieg zapewne centrum, obawiając się, że przy nowych wyborach otrzyma mniej mandatów, zawiadomiło Koła Polskie, iż będzie głosowało przeciw rozprawom, a zaproponowało Kołu obstawać za niemi dla konsekwencji. Inaczej nie możemy sobie wytłómaczyć tej różnicy w zdaniach Koła a centrum, o której donosi telegram.

Co zaś do motywów, które skłoniły Bismarka do rozpoczęcia akcji banicyjnej i do znalezienia orędzia, odczytanego przez niego w parlamencie we wtorek, to wyborze i w części nowe na to światło rzuca nasza dzisiejsza korespondencja z Berlina, na którą prosimy czytelników wrócić uwagę. Wyjaśnia ona, dla czego Kreutz Ztg. tak jest niezadowolona z orędzia.

W Hiszpanji panuje wzorowy spokój, nie zapowiada rozruchów, których ciągle się spodziewają korespondenci do pism berlińskich, wyrażając zapewne swe pobożne życzenia w nadziei, że wewnętrzna burza zmusi rząd madrycki do pewnych ustępstw na rzecz Niemiec w sprawie karolińskiej, która dziś właśnie wstępuje w swój końcowy okres. Projektowana na podstawie papieskiego wyroku ugoda zawiera sześć paragrafów. W pierwszym Niemcy uznają hiszpańskie zwierzchnictwo nad wyspami Karolińskimi i Paloskami; drugi oznacza szczegółowe granice tych archipelagów; trzeci stanowi, że Niemcy na wyspach będą korzystali z praw wolnego handlu i wolnej żeglugi; czwarty odaje w posiadanie Niemiec jedną okrętową stację i jedno wózburze na skład węgla; piąty określa prawa już istniejących na wyspach handlowych domów niemieckich; i wreszcie szósty orzeka, że ratyfikacja tej ugody powinna nastąpić naj-

dalej za ośm dni. Otóż, rzecz dość prawdopodobna, że Niemcy zabrawszy w tych dniach wyspy Marszałkowskie, sąsiadujące z Karolińskimi i Palaoskimi, chcą i na tych ostatnich posiadać coś więcej, niż im przynajmniej ugodą, a w tem dążeniu znaleźliby niemałe poparcie w wewnętrznych hiszpańskich rozruchach. Ztąd takie gorliwe ich wyzywanie w depeszach do Gazety Kolońskiej, Krzyżowej i National Ztg.

Zdaje się jednak, że spokoju w Hiszpanji nikt mieć nie chce, bo zapewne nie może. Pewien wybitny karlista znowu oświadczył korespondentowi Timesa, że jego stronnictwo wystąpi w takim jeno razie, jeśli republikańskie obłąkały rząd terazniejszy, wódz zaś umiarkowanych republikańców, Castelar, zapowiedział korespondenta Tempsa, że jego obóz nie rozpocznie żadnej nielegalnej akcji, bo drogą legalną, otwartą, najłatwiej się spodziewa dojsz do konserwatywnej republiki, której nie baliby się ani kapitaliści, ani wicelcy posiadacze ziemi. Gdyby tak mówił Zorilla, nie dalibyśmy ani szelaga za to, że mówi prawdę, ale Castelarowi wierzyć trzeba. Przy tej sposobności wypowiedział on zdanie oryginalne. Oto, myli się Europa sądzić, że zgon Alfonsa na niebezpieczeństwo naraził sprawę porządku. Alfons był uważany za przyjaciela Niemiec, do których nieważnie głęboko zapadała w serca hiszpańskiego ludu. Gdyby więc dużej panował i jak dotąd stałe się trzymał konserwatywistów, to niezawodnie wywołałby w końcu reakcją ludową. Terazniejszy zaś liberalny rząd może być pewny poparcia ludności, bo odrazu nachylił ku sobie wszystkie serca okólnikiem do profektów, w którym zaleca przestrzeganie zupełnej swobody zgromadzeń, słowa żywego i drukowanego, a natomiast wzywa do silnego tępienia agitacji pokątnych. „Czas rewolucji ulicznych — zakończył Castelar — i promunciamiento już minęły; pragniemy dojsz legalnie do prawa powszechnego głosowania, a o to bez wstrząszeń dla nam demokratyczną republikę“. Z takim przeciwnikiem walka odrazu i wstrętu budzić nie może. Monarchiści będą się z nim ścigać o lepsze w pracy dla dobra kraju. Oto i wszystko, co byłoby widać w perspektywie, gdyby nie istniała partja żorillowska.

Jest jednak inna trudność, z którą walczyć musi rząd królowej-regentki. Oto, stronnictwo monarchiczne, składające się z konserwatywów arystokratycznych, wolnokonserwatywów i t. zw. dynastycznej lewicy, marnuje swe siły w wewnętrznych sprzeczkach o sprawy drobne bardziej osobiste, jak państwowe. Odgrywa tu rolę agitacja byłej królowej Izabelli, matki Alfonsa, i agitacja siostr jego. Te panie są podobno nieprzejawnie usposobione dla królowej Krystyny, uważając, że jako Niemka, nie ma prawa do rządzenia Hiszpanją. Przypominamy tu, że Izabella bardzo była niechętna dla małżeństwa Alfonsa z arekścieńską Krystyną, a to usposobienie zupełnie podzielały jej córki. Wtedy młodzież królowej nie pozwolono nawet wziąć ze sobą do Madrytu żadnej damy dworu Niemki. Dziś, po śmierci męża, jest ona zupełnie samotna i tylko matczyne uczucie trzyma ją w Hiszpanji, której królować znowu się zechciała Izabelli.

Małego tedy poparcia użyć może ten obóz królowej-regentki i nie dziwnem, że wobec tego znowu wysunięto sprawę pojednania obu dynastycznych linii przez małżeństwo, o czem donosi dzisiejszy telegram. Gdyby za trzy miesiące upadły przeszkody stojące dziś na zawadzie temu projektowi, to królowa-regentka zyskałaby sojuszników w obozie karlistów.

Pod osłoną kwestji wschodniej dopuścili się Niemcy, jak pisze Times, niesłychanego gwałtu na trzydziestu tysiącach niewinnych ludzi. Bez wielkiej wrzawy, jako rzecz zwykłą, zreszta

usprawiedliwiona, dokonała Anglja zaboru Birmy, kraju co do rozległości dziesięć razy większego od Serbji. Z równa angielskiej konsekwencją przygotowuje Rosja dalsze zabory w Turkiestanie, jak to wczoraj doniósł nasz telegram. Dla ubezpieczenia więc swoich zaborów i swojej całej azjatyckiej polityki pracuje Rosja z niezmordowaną wytrwałością, o której dawniej nie mówiono, lub którą ignorowano — zwłaszcza w Anglii — lecz dzisiaj rozumie jej tały świat jej doniosłość. Otrzymujemy w tej mierze wiadomości pozytywne i nadzwyczaj pouczające, które następnie opowiadaj:

Petersburg 30 listopada.

„Dwa wypadki przypominają w tej chwili Azję, arenę przyszłych zasobów Zachodu ze Wschodem. W Bokharze objął rząd nowy emir i z polecenia swojego ojca udał się na Samarkandę do Taszkentu, żeby tam zobowiązaniem przed gubernatorem rosyjskim wykonać, jako lennik Rosji, Bokhara jest guberniją rosyjską. Drugim wypadkiem jest otwarcie nowej gałęzi kolei żelaznej zakaspjskiej. Otwarto w tych dniach linję azjatycką z Kizil-Arwat do Bugarden, na przestrzeni 80 kilometrów, stanowiących połowę odległości do Askhabadu. Przed końcem b. r. dojeżdżać będą wagony do Askhabadu. Inżynierowie rosyjscy zmieniają całą postać tajemniczej Azji i dokonywują tam wielkich dzieł. Naspy kolejowe są już wykończone aż do Duszak, 150 kl. na wschód od Askhabadu. Od tego punktu zacznie się później droga żelazna i dyjska, która dojeżdży do Heratu, 250 klm. od Duszak. W tej chwili odbywają się roboty tylko na linii Azji środkowej, która idzie w kierunku północno-wschodnim i przekroczy Amu-Daria. W lutym przyszłego roku linja ta doprowadzona zostanie do Morwu, a w lecie 1886 do Amu-Daria. Od morza Kaspijskiego do Amu-Daria będzie kolej ta mierzyła 982 kilometry. Przedłużenie jej na brzeg wschodni po przez Bokharę i Samarkandę napotykało na pewne trudności ze strony emira, który teraz umarł. Generalny dyrektor robot kolejowych wysłany został, żeby przeprowadził instalację nowego emira, a ten nowy lennik Rosji jest jej najzupełniej oddany.

Posuwając się naprzód ścieżkami Oxusu aż do spadu tych wyżyn, zjadł wyszedł ród ludzki, przywozi tam lokomotywa kolejowa zdobywcę cywilizacyjne wszystkich wieków, aż do najnowszego. Sprowadzają tam maszyny z Ameryki zupełnie nowego pomysłu. Do służby rzecznej na Amu-Daria zbudowano parowce osobnego rodzaju. Prawie wszędzie w tych pustyniach brakuje wody; więc sprowadzają ją i zbierają w oczach, czyszczą ją pomocą olbrzymich filtrów, włączają za pomocą pomp do rur, które zasilają warsztaty okrętowe na odległości 30 kilometrów. Wszystkie materiały aż do drzewa budowlanego przychożą z wnętrza Rosji; trzeba sobie tylko pomyśleć co to za olbrzymi eksport i jakie to ciężkie zatrudnienie własnego przemysłu dla celów wielkiej polityki. Konie robocze są zakupywane, lub po prostu drogą rekwiizycji ściągane o 2000 wiorst, z Merwu, na stepy kirgiskie; poganiaczą zaś, w ogóle parobków ściągają z gubernij półudniowych. Ludzi do robot ziemnych sprowadzono z gubernij wewnętrznych rosyjskich. Obecnie włożono już i wojowników turkmańskich do tych robot; pobici z pod Geok-Tepe musieli się zgodzić na pracowanie motyka i łopata. Co więcej, zgłasza się już nierownie licznější zastęp robotników niż ich potrzeba; przeszło 8000 ich zorganizowano w bataliony robotnicze pod kierunkiem dwóch regularnych batalionów kolejowej wojskowej służby. Kolonie rosyjskie żyją tam w wagonach dwupiętrowych; są to ruchome miasta; są w nich urzędzone kuchnie, sklepy, biura, cała Europa skoncentrowana, która się posuwa śmiało co raz dalej w pustynie i zapowiada niejako powrót Europy do odwiecznych siedzib

szerepu aryjskiego. Kiedyś będzie to przedmiot największego zajęcia dla całej Europy. Można by powiedzieć, że to co się tam odbywa tylko dla tego nie wydaje się cudem, że się odbywa codziennie, niby rzecz zwykła. Z Bokhary już telegram za kilka godzin dochodzi do Paryża, po francusku redagowany, wysłany przez urzędnika Tatarów...“

Korespondencje.

Berlin 1. grudnia.

(1) Ktoś złośliwy puścił bajeczkę, która kursuje po mieście, śmiejąc biurgierów, zasmuconych złym stanem handlu. Bajeczka ta mówi, że socjaliści chcą podać petycję do tronu o posłanie dr. Schweinera do Kamerunu za to, że tak nieudolnie przez caletato i jesień leczył ich przyjaciela, ks. Bismarka.

W istocie ks. Bismark zawięził się irytuje, okazuje skłonność do egzaltacji, popada w sprzecznosci — to wszystko objawy chorobliwe, nie-dobre objawy!

W sobotę w parlamencie rozprawiano o misjach katolickich w afrykańskich kolonjach cesarstwa. Fakt jest faktem: Tam, gdzie na ziemi murzyńskiej powiewa chorągiew Niemiec, nie ma teraz ani jednego misjonarza katolickiego, a od protestanckich roi się jak w ulu. Już oni tam odbywają kongresy, rodzaj synodów, a rząd pokrywa koszta tych zjazdów i posła na ich swych reprezentantów. Jest to drobnotka i niezczego nie dowodzi — tak w sobotę powiedział kanclerz. Czemu zaś nie ma tam misjonarzy katolickich, tego on doprawdy nie wie, bo nie puszcza tylko Jezuitów i to weale nie dla tego, że są katolikami, lecz że tworzą stowarzyszenie międzynarodowe, kosmopolityczne, pozbawione uczuć patriotycznych, a murzyński obywateli Niemiec w kolonjach powinni być wychowani w miłości dla Vaterlandu i Weltsprachu. Bardzo pięknie, niech i tak będzie, choć przypominam sobie, że parę miesięcy temu Norddeutscherka pironowała na polskich Jezuitów w Krakowie za ich patryjotyzm polski. Wnet jednak potem, w tej samej sprawie kanclerz rzekł, że Jezuiti, którzy się starali u rządu o pozwolenie na otwarcie w Kamerunie misji, są Francuzami i w razie wojny z Francją, której się zawsze można obawiać, z pewnością nie staną po stronie Niemiec, lecz właśnie po przeciwniej. Otóż więc sprzecznosc pierwsza.

Wnet idzie druga. Windhorst wspomniawszy o niebezpieczeństwie przewrotów społecznych, powiedział, że jeszcze Bismark sam kiedyś zapragnie powrotu Jezuitów dla zwalczania rewolucji, a na to kanclerz mu odparł, że Jezuiti stanęliby w takim razie na czele socjalizmu, bo zwykła ich metoda opierać się o potężnych, więc postaraliby się o względy „panów przyszłości“, t. j. socjalistów. Jeśli istotnie takiej metody trzymają się Jezuiti, to czemuż nigdy nie obrócili twarzy do Bismarka, na przeciw potęga, on pan terazniejszy i byłby chwiele, w których dożyłby dał za ich łaskawy uśmiech. Więc to druga sprzecznosc.

Potem książę jakby taranem uderzył w stronnictwo środkowe. „Ani Prusy, ani Niemcy nie mogłyby istnieć, gdyby polityka centrum stała się rządową. Bessenne noc spędzałem, myśląc jak oprzeć rząd na stronnictwach patriotycznych, do których nie należy centrum, czego dowodem, że z niem zazwyczaj glosują Welfowie, Polacy, Francuzi z Alzacji i Duńczy — wrogowie państwa...“ Czyż to nie egzaltacja?

Welfowie i cały środek, że są katolikami, więc Niemcami nie są i uczuć patriotycznych nie mają! Całkiem to coś nowego. Obrażony Windhorst rzekł mi na to, że pochodzi z rodu nawskróś niemieckiego, a niemieckie pochodzenie

nie Bismarka w każdym razie eokolwiek świeższej dany. — Zaczął się żelazny kanclerz, lecz zmlezał, a Windhorst puścił nową strzałę, mianowicie porównał jego rząd z dawnymi przy poprzednich królach i wykazał, że dawniej sprawiedliwość rząd lepiej rozumiał. Tu już nie wytrzymał kanclerz, krzyknął, że takie porównanie obraża cesarza i wyszedł. — Czyż to nie chorobliwa irytacja? Skąd-że znów w konstytucyjnym państwie identyfikować rząd parlamentarny z osobą panującą?

Coś podobnego stało się dzisiaj przy rozprawie nad interpelacją Jazdżewskiego w sprawie wydalania. Kanclerz podniósł się i uroczyście odczytał orędzie, datowane dniem wczorajszym, w którym król pruski protestuje przeciw mieszaniu się parlamentu cesarstwa do spraw królestwa. W obec tej niespodzianki, Windhorst oświadczył, że nie zostaje nie innego jak przejść nad interpelacją do porządku dziennego i odpowiedni wniosek postawił, a motywując go rzekł: „Widzimy tedy, że kanclerz staje się partykularystą, co mnie niezmiernie cieszy. Zaczyna szanować odrębność państw, wchodzących w związek cesarstwa...“

— To nie należy do rzeczy! — przerywa mu przewodniczący.

— Motywuję mój wniosek o przejściu nad interpelacją do porządku dziennego. Zviste, to dziwna, że kanclerz czyta nam tu orędzie, a nam o niemi mówić nie wolno!

— Ja tu dłużej być nie mogę! — gniewnie woła Bismark i wychodzi, za nim gęsiego wszyscy członkowie Rady Związkowej.

Przyszedł teraz pod dyskusją budżet urzędu kanclerskiego. Bismark wrócił, a Windhorst, zabrawszy głos, począł znowu o wydalaniach jako sprawie międzynarodowej, więc obchodzącej parlament niemiecki i bardzo tu właściwie do roztrząsania przy uchwalaniu pensji dla kanclerza.

— Skoro mamy uchwalić pieniądze, to przeciw nam prawo wypowiedzieć nasze zdanie o sprawie, która dotyka stosunków cesarstwa z zagranicznymi mocarstwami — rzekł Windhorst.

— Co? — zawołał ks. Bismark — poprzedni mówca mówi o pensji mojej, tak jak gdyby miał prawo ją uchwalić, albo też jej nie uchwalił. To grubo się myli. Postawił mnie na posadzi kanclerskiej nie poprzedni mówca (śmiechy) ale cesarz, ja jestem sługą nie poprzedniego mówcy, ale cesarza; jeżeli więc parlament wykreślił choć feniga z mojej pensji, to wytoczyłbym skargę do sądu i sąd skazałby parlament do placenia mi mojej pensji, dopóki będę na posadzie kanclerskiej. Tymczasem poprzedni mówca przypisuje sobie prawo wykreślić mi moje pensję — i dla czego? — o to dla tego, że nie prowadzą takiej zagranicznej polityki, jaka mu się podoba. Nie on bowiem ma prawo decydować, czy ja dobrą prowadzę politykę, ale mój pan, któremu wierne służę i który zrobiłby mi na moje stare lata prawdziwą przysługę, gdyby mnie uwolnił ze służby.

Zgodzi się zapewne każdy, czytając te słowa, że to uczucie dynastyczne, które przebiega w wszystkich występach Bismarka, jest może i silne i szczerze, ale nie należy do takich, które admiraacją wzbudzą. W szlachetnym uczuciu dynastycznym widzi się zawsze miłość ojczyzny. Dynasta kocha monarchę, bo widzi w nim osobie swojego kraju, ucielesnienie całej jego przeszłości i terażniejszości, a gwarantę przyszłości. Nie kocha go jako tylko osobę, ale głównie jako idee, jako najwyższego reprezentanta kraju, stojącego na tej wyżynie, na której człowiek pozbywa się wszystkich drobnotek i ulomności natury ludzkiej, a ma pole do rozwinięcia najpiękniejszych jej przymiotów. Dlatego to monarchów uważano za pomocników Bózych. Bismark zaś kocha swojego cesarza jak dobry i uczciwy sługą kocha swojego pana. Nie ma

Po chwili, czarne jej oczy nagle zmieszły rozpromienieniem. — Tak jest, — to ona!... — wyszeptala. — Noszę ja w sobie, i co bądź mi ten gość przyniesie, witam go radośnie w mojem sercu.

ROZDZIAŁ XV.

Otwarcie wystawy nastąpiło w oznaczonym czasie, to jest z początkiem kwietnia, chociaż olbrzymie dzieło dalekiem było jeszcze zupełnie wykonczenia. Niejeden pawilon i niejeden skwer istniał dopiero na papierze planów, kiedy cesarz w towarzystwie cesarzowej i następcy tronu, oraz w otoczeniu najwyższych dostojników i przedstawicieli władz, obecnością swoją uroczyście zaznaczył początek międzynarodowego turnieju przemysłu. Przemówienia monarszego nie było przytem weale. Sprawa Luksemburska zachmurzała trochę w onym czasie widnokrąg polityczny, bardziej jeszcze zaciemniony od strony Meksyku. Nie była to w żadnym razie pora sprzyjająca popisom cesarskiej wymowy, zatem widowski dla całego świata przygotowane, odsłonięciem zostało wśród przeregnego milczenia, przerywanego jedynie odgłosami młotów i siekier robotników zajętych jeszcze około jego urządzania.

Lady Konstancja Danetrec była jedną z pierwszych osób, które zwidły wystawę, nie dla tego aby jej była ciekawa, gdyż dowodziła że się już starzeje i że coraz ją mniej rzeczy zajmuje, — ale tylko z tego powodu, że ją wszyscy namawiali, głównie zaś jej znajomi, państwo Jarz, którym wreszcie przyobiegała, że się wybierze w ich towarzystwie na Pole Marsowe.

(Ciąg dalszy nastąpi).

IZMAEL przez Mrs. E. Braddon. Przekład z angielskiego M. Faleńskieja. (Ciąg dalszy). Późno już było i goście pani Jarz poczuli się rozchodzić. Przybywając tu, lady Danetrec zamierzała zabawić tylko tyle, ile potrzeba było dla dotrzymania danego słowa, a tymczasem już dwie godziny spędziła w tym salonie i zdawało się jej, że niedawno do niego weszła. Gdy Izmael sprowadzał z marmurowych schodów, przyzdozonych posagami i kwiatami, których wspaniałość wiele dumną czyniła panią Jarz, rzekła do niego: — Mam bardzo krótką drogę do przebycia, bo mieszkam na samym skraju lasku Bułoińskiego. Być może, iż tą wzmianką chciała mu nastręczyć sposobność do oświadczenia się z chęcią odwiedzenia jej, zdziwiona tem, że nie upomniał się dotąd o zaszczyt, o który wszyscy się dobijali. Ale on nie skorzystał nawet i teraz z tego ułatwienia. — Czy pan mieszka w tej stronie miasta? — spytała go przy pożegnaniu, gdy już miała wsiadać do powozu. — Nie, pani; wolałem sobie wybrać stary dom w starej także dzielnicy położony. — Jakieżto dziwne upodobanie u człowieka, który tyle nowych budowli wystawił! — Może dlatego właśnie wszystko, co nosi na sobie cechę czasu, ma dla mnie najwięcej po-

wabu. Zaczisno mi jest i przestronnie w mieszkaniu, które sobie wyszukałem; tak obszernych pokoiów o wysokich sufitach nie znalazłbym w żadnej ze złotych klatek, które się dla dzisiejszych ludzi buduje. — Czyż potrzebujesz pan tyle miejsca, żyjąc samotnie? — Potrzebuję go dla moich książek. — Więc masz ich pan tak wiele? — spytała coraz więcej zdziwiona wszystkim, co odkrywała w tym przemysłowcu, który z kielnią w ręku rozpoczynał swój zawód. — Zbieram książki od lat kilkunastu; są one dla mnie towarzyszami, oznaczającymi poniekąd rozmaite epoki mojego życia i stanowiącymi pewnego rodzaju pamiętnik z ubiegłych czasów. Nie wyobrażasz sobie pani, jak wymownymi są dla mnie same ich tytuły! — Jakże zajmującym być musi w podobny sposób gromadzić książki; powoli, z roku na rok, zamiast od razu skupywać całe ich zbiory! — rzekła Konstancja, wyobraźnia widząc w tym wyborowym księgozborze, otoczonego dziełami myślicieli, z którymi myśl jego była pokrewna, człowieka, w którym mniemała ujrzyć skończony typ dorobkiewicza na olbrzymią skalę. — Dobra noc panu — rzekła — podaję mu rękę przez okno powozu, w którym już siedział. — Żegnaj pani! — odpowiedział, i rozstali się po tej rozmowie jak dawni znajomi. Po chwili kareta jej przejeżdżała pod Łukiem Zwycięstwa, na którego płaskorzeźbę padały jasne promienie księżyca, zdołbie ostatnim swoim odbłaskiem przypomnienia minionej chwaly, odmiennej i świetniejszej od tej, jaką przyniosła Francji pierwszego lata drugiego cesarstwa. Ale i ta już stopniała wraz ze śniegami minionej zimy i dzisiaj poczucie niemocy poczyna

nało coraz wyraźniej zastępować dumę poprzednią. Czemże innym była jak opłakana motyka i opłakana porażka owa chybiona próba utworzenia cesarstwa na drugiej półkuli? Daremne były przestrogi, jakich Francji nie brakło od Stanów Zjednoczonych; dala się w matnię wprowadzić Bismarkowi i dziś nawet stosunek z Włochami miał zachwiany. Przyszłość zapowiadała się złowrogo, zewsząd nadciągaly chmury, zaciemniające niebo, niedawno tak słoneczne. Ale myśli podobne nie nawiedzały Konstancji, podczas gdy zadumana patrzyła na pomnik bohaterkiej epepei Francji. Napełniało ją pewne uczucie zawodu po tym wieczorze, który upłynął jednak dla niej tak szybko. Poznała w nim człowieka, którego nazwisko słyszała nieustannie wokoło siebie powtarzane od kilku miesięcy; powiedziało jej, że on pragnie ją poznać. Tymczasem teraz, skoro do tego przyszło, pożegnał się z nią, ani jednym słowem nie dawszy do zrozumienia, że dalszy z nią stosunek byłby mu pożądanym. Czyżby ten jeden raz w życiu nie dopisał jej ów urok, którego wpływu doznawał każdy, kogo los z nią zbliżył? A jednak gdy jej przedstawiono Izmaela i wyco ich po raz pierwszy spotkały się z sobą, wydalo się jej, że nie ona sama uczuła dziwne wrażenie czegoś, co było jakby objawieniem; że w zreniacach jego także zabyłoby radosne zdziwienie, jakiego doznajemy, napotykać uosobienie tego, czegośmy bezwiednie szukali oddawa. — Musiałam się pomylić — powiadała sobie teraz, wysiadając z powozu przed drzwiami swojej willi. — Olbrzymie przedsiębiorstwa, któremi kieruje, pochłaniają wszystkie jego myśli, więc rad jest jak najmniej czasu tracić na salonowych rozmowach. Było rzeczą dziwną u kobiety takiej jak Konstancja Danetrec, choćby chwilowo zaprzętała się podobnym przedmiotem; a jednak myśli

jej nie mogły oderwać się od niego, i gdy rozebrawszy ją panna służąca zostawiła samą, usiadła przy kominku, przeczuwając, że daremnie próbowałaby teraz zasnąć i poważnym wzrokiem wpatrzona w dogasające żary, jak gdyby w przebiegających po nich błyskach wyczytała chciała jakąś wyrocznię, późno w noc tam pozostała. Czemże była ta nagła gorączka, nieznaną jej dotychczas, ta uporczywość myśli niedającej nad sobą zapanować, to zapełnienie wyobraźni jedną tylko postacią, obrazem owej szlachetnej twarzy, której powagę plemiennie zrenieczyły? Czyż możliwem było, aby się miłość mogła zbudzić w sercu tak nagłe? Jako? miłość, dla człowieka całkiem nieznanego? — Nie, w powieściach tylko bywają rzeczy podobne, a i tam nawet wyglądają one tak dalekie od prawdy, że tylko siła wyjątkowego talentu może je uczynić zajmującymi! — Nie takiego nie zdarza się w rzeczywistości — rzekła do siebie — mam tego najlepszego dowód na sobie; poznałam w życiu ludzi posiadających wszystko co może zbudzić odrazu żywsze zajęcie, widziałam, że odmiennie tylko zaley zapanować nad ich sercem, a jednak moje pozostało swobodnem... To zajęcie jest chorobliwem — nie chcę więcej myśleć o tym człowieku. Ale pomiędzy nią i wspomnieniami tej przeszłości szlachetnej i spokojnej, którą miała za sobą, stawała nieustannie ta sama postać, wszystko sobą zasłaniając i wszelką myśl niezwyčajnym prądem ku sobie zwracając. Głowa Konstancji, przed chwilą dumnie podniesiona, spuściła się znowu na jej piersi a wzrok rozmarzony w dogasających blaskach ognia zatonął. — Zapytywałam nieraz siebie, — pomyślała, — czy też dowiem się kiedy czem jest miłość? A może też doczekałam się jej nareszcie...

w tem uczuciu żadnej idealizacji, nie ma żadnej wyższej myśli, jest pospolitość, pewna, że tak powiem, praktyczność. Placi mi regularnie pensję — no to go i Kocham. Oczywiście tak nie jest i tak nawet być nie może. Nie dałoby się to nawet psychologicznie uzasadnić.

Ale to zawsze będzie charakterystycznym, że Prusak chociaż ma szlachetniejsze uczucie, nie umie jednak go szlachetnie wyrazić, określić, odmalować. Podobny jest w tem do tych panów pozytywistów, którzy między przyjaciółmi, chcąc nawzajem najścisłej wyznać w słowach swą przyjaźń, nazywają siebie brutalnie wyrazami.

Sprawa wydań nie jest jednak skończona. Wróci ona jeszcze kilkakrotnie do parlamentu, ale co najważniejsza, wywołała orędzie, które uroczystie zamykało federalistyczną budowę cesarstwa. To orędzie — to miłowy słup na drodze dziejów, wyznaczający zwrot tej drogi; to pierwszy cios potężnego ryśkału w gmach zjednoczonych Niemiec. Podniósł już to Hänel, który wnet po Bismarku głos zabrał, ale co najważniejsze, dały mu poklask zapewne wszystkie niemieckie dwory. Jeden z postów federalistycznych rzekł mi, że piękniejszej zemsty na Prusach nie mogli Polacy żądać, jak sprawą swoich wydań przyczynić się do tego, że ci, którzy stworzyli jedność Niemiec, musieli sami rozpocząć jej burzenie. Dla tego to Rada Związkowa tak gorąco przyklasnęła orędziu.

A teraz donieście wam słowa o rzeczy, którą tu mówią powszechnie, a która dość dobrze Bismarka charakteryzuje.

Oto chciał on nabyć Kurnik, że jednak właściciel nie chciał go sprzedać, więc kiedy Gossler wypracował projekt wydań, Bismark tem chętniej na to przystał, iż sądził, że tym sposobem dojdzie do Kurnika. Omylił się niebacznie, bo hr. Zamojski choć sam musiał wyjechać, jednak dóbr swych sprzedać nie myślał.

Za to nie omylił się kanclerz w wyborze środków do protegowania swego syna. Ministerium spraw zewnętrznych zostało teraz podzielone na trzy departamenty: na polityczny, handlowy i jurydyczny. Owóż szefem pierwszego jest jego syn, Herbert; drugiego hr. Berchem, a trzeciego Hellwig. Ze z tej posady jest tylko już jeden krok do posady opróżnionej przez Hatzfelda, to się samo przez się rozumie: — i to tak dalece, że nawet gdyby cesarz Wilhelm przestał być nieśmiertelnym, to z względu na hierarchję służbową, nie mógłby jego następcą mianować kogo innego tylko hr. Herberta.

Związek bałkański.

IV.

Wiedeń 3. grudnia.

(□) Traktat berliński utworzył obok samodzielnych bałkańskich państw, mających być czemś w rodzaju *forts detachés* europejskiej polityki przeciw najazdom rosyjskim, które Rosja przedsięwzięła w latach 1828, 1855, 1876; — także Bułgarię, wbrew Gładstonowi i wieloletniej w niego a na konsumpcję starości chorującej polityki angielskiej. Anglia okazała była nieraz pod rządami whigów, że co do życia i stosunków europejskiego kontynentu zatraciła wszelką inicjatywę i wszelkie zrozumienie własnych interesów. Europa stworzyła Bułgarię, bo ówczesna Rosja wykazała, że Turcja po za wawozem Szyplii nie jest zdolną obronić ani jednej mili kwadratu przed Rosją. Książę zaś bułgarski, choćby tylko na pół udzielił zdawać się posiadać warunki do większego oporu przeciw Rosji, aniżeli zdołałyby zwykłe turecki wilajet, którego władze administracyjne niecierpałyby oczywiście tego wszystkiego systematycznie, co by Rosję w jej poehodzie wstrzymało mogło. Ustanowiła Europa granicę Bułgarii tam, gdzie zdolność do oporu Turcji, zdolność wojenna zdawała się zaczynać. Ghazi Osman pasza odkrył dla Europy Rumelję w Plevnie. Rosja na to wszystko ostatecznie przystała, gdyż z jednej strony ufała, że książę Battenberg nie jest zdolny do niewdzięczności, a z drugiej strony zdawało jej się, że interesa i przyszłość stowiańska Bułgarii postawioną została w wiekistej zależności od Rosji. Zawarto tedy kompromis w Berlinie; pierwsze 12 Artykułów traktatu zajmujące się uporządkowaniem Bułgarii. Nikt się nie luzdził co do stosunku ścisłego między Bułgarią i Rosją, który polega na religijnej i plemiennej podstawie i którego ani znieść, ani zmienić nie można.

Starła się jednak Europa przetrzeć zapobieżd konsekwencjom groźnym dla właściwej zasady europejskiej dyplomacji na półwyspie bałkańskim. Świadczą o tem właśnie wspomniane artykuły traktatu berlińskiego. Bułgaria miała być autonomicznem, ale zarazem holdowniczem księstwem pod zwierzchnictwem sułtana, a zatem *de facto* pozostawać miała pod wpływem europejskiego koncertu, za pośrednictwem Europy. Rosyjska administracja, której od razu nie można było usunąć, miała zostać tylko 9 miesięcy, aż do wymiany traktatów; ale mieli tam być jako kontrolerzy i doradcy turecy i europejscy komisarze.

Książę miał być wybieranym. Rosja przeprowadziła wybór księcia przez lud; lecz Europa postanowiła, że wybór jego ma być potwierdzony przez Turcję i resztę Europy, oraz, że zgromadzenie notabliów w Tirmowie ma konstitucję uchwalic, przed wyborem księcia. Prawnie pozostała Bułgaria częścią Turcji, ale jako konstytucyjny kraj, została postawiona po za Turcją i po za Rosją; jako narodowość była utworem Rosji, jako państwo utworem Europy. (Art. II, IV, V).

Co zaś do mających się budować linij kolejowych, to w tej mierze spadł obowiązek zamiast na Portę, na Bułgarię, lecz ostatecznie załatwienie poruczone czterem interesowanym stronom: Porcie, Austrii, Serbji i Bułgarii, z czego wynikała *conference a quatre*. Takim sposobem Bułgaria, pomimo charakteru swojego narodowo-stowiańskiego, stała się znowu nowym niejako wałem pomiędzy Rosją, a Konstantynopolem.

W podobny sposób uregulował traktat berliński rzeczy w Rumelji. Nie postawiono tam na czele księcia, lecz generalnego gubernatora, który nie tylko przez samą Portę miał być mianowany, ale za porozumieniem i zwolnieniem mocarstw traktatowych. Tak więc traktat berliński odstąpił Turcję, ale wzmożnił linję obrony przeciw Rosji. Całość tworzyła jasny i ówczesnym stosunkom zupełnie odpowiadający system. Wyszędł on jednak nie z tego, że w samemu z kraju, ale z potrzeb Europy. Zdaje się, że dyplomacja żadnego kraju nie luzdziła się, jakoby tensztuczny porządek mógł być trwałym. Lecz i to było pewnem, że dla Europy będzie objętną wszelaka zmiana tego systemu, jeżeli się dokona w takich warunkach, iż nie narazi bezpieczeństwa Turcji wobec Rosji. W tem leżał

powód, że przez siedm lat, podczas wszelkich walk nad Nilem, europejska kwestja wschodnia nie ruszyła się. Teraz dopiero dokonaly się wypadki — znane, bieżące i pociągające za sobą jako następstwo konferencji europejskiej i wojny serbsko-bułgarskiej. I znowu trzeba śledzić za określoną powyżej zasadą europejskiej dyplomacji.

Sprawy sejmowe.

Spis petycji, wniesionych na 6. posiedzeniu:

Zarząd główny Towarzystwa pedagogicznego we Lwowie i 17 oddziałów prowincjonalnych tegoż Towarzystwa o zmianę tyt. I i III. ustawy szkolnej z r. 1873 dotyczących się mianowania nauczycieli i dochodów dyscyplinarnych. Mieszkańcy m. Jaworowa o zaprowadzenie języka rosyjskiego jako wykładowego w szkole ludowej na przedmieściu Nakonecznem. — Ks. Wiktor Matyuk o zapomogę na wydawnictwo śpiewnika rosyjskiego dla szkół ludowych. — Wydział ruskiej bursy w Stryju o subwencję. — Wydział powiatowy w Złoczowie w przedmiocie obsadzania dróg drzewami. — Wydział powiatowy w Jasle i Zwierzchność gminy Wadowice o rewizję przywilejów Banku austro-węgierskiego. — Zarząd główny Towarzystwa pedagogicznego w sprawie burs dla synów nauczycieli ludowych. Tenże przyznawania nauczycielom dodatków za kierownictwo szkoły. Ten sam w sprawie zwrotu kosztów przeniesienia nauczycieli, tudzież w sprawie zastępstwa chorych nauczycieli. Okręgowe Towarzystwo rolnicze i kuratoria szkoły ogrodniczej w Tarnowie o subwencję dla tej szkoły. — Józef Chan o zapomogę i polecenie lat służby nauczycielskiej. — Nauczycielka Janina Tarkowska o podwyższenie płacy. — Gmina izraelska w Złoczowie o subwencję na urządzenie szpitala. — Feliksa Pazowska o podwyższenie daru z łaski dla syna. — Anna Zielińska o wsparcie. — Zakład sierót św. Kazimierza we Lwowie o subwencję. — Wydział powiatowy w Myślenicach o subwencję na rekonstrukcję dróg gminnych, uszkodzonych powodzią, tudzież o przyspieszenie regulacji rzeki Raby. — Szkoła przemysłowa w Rzeszowie o subwencję.

Alojzy Kaptoński, nauczyciel, o podwyższenie płacy. — Miasto Jarosław, o założenie tam szpitala. — Zakład SS. Miłosierdzia w Bursztynie, o subwencję. — Józef Maziariski, o zapomogę. — Gmina i obszar dworski Kijowce, o przyłączenie do Sadu powiatowego w Żydaczowie. — Towarzystwo politechniczne we Lwowie, o przyznanie każdojemu rektorowi szkoły politechnicznej, głosu wirylnego w Sejmie. — Róża Gross, o subwencję na kształcenie się w śpiewie. — Jan Smagała, o zapomogę. — Piotr Bar, o zapomogę. — Michał Ochnicz, weterynarz w Buczacu, o zapomogę. — Gmina Mikuliczyn, o usunięcie zapory mylniczej ze środka wsi, tudzież w przedmiocie wolnego poboru surowicy solnej. — Wincenta Madejewska, o subwencję na kształcenie się w śpiewie. — Gmina Chyrow, o usunięcie zapory mylniczej poza obręb miasta. — Jan Topolnicki, o podwyższenie daru z łaski dla sierót po sp. Karolu Iwanickim. — Nauczyciele z Wadowic, o podwyższenie plac. — Jan Kurman, o zapomogę. — SS. Miłosierdzia w Rozdole o zapomogę. — Gmina Zawadka, o subwencję. — Straż ochotnicza ognia w Nizankowicach, o zapomogę. — Emilia Sikorska, o dar z łaski. — Miasto Sambor, o rozłożenie ciężaru kwaterunkowego na cały kraj. — Miasto Żywiec, o utworzenie szkoły przemysłowej. — Rudolf Bernhardt, o subwencję na kształcenie się w śpiewie. — Rada szkolna miejscowa w Łobzowie w przedmiocie dodatków do plac tamtejszych nauczycieli. — Tekla Rudnicka, o zapomogę. — Towarzystwo Kółek rolniczych, o subwencję na zakupno narzędzi i nasion. — Powyższe Towarzystwo w sprawie zarządu i używania wspólnych gruntów i uwolnienia lasów od enklaw. — Izrael Zimmerman, dzierżawca myta w Podwołoczyskach, o odszkodowanie za poniesione straty przy tej dzierżawie. — Rada szkolna miejscowa w Mikłaszowie, o podwyższenie plac tamtejszym nauczycielom. — Julia Łys, o zapomogę. — Leon Zawiejski, rzeźbiarz o subwencję. Wydział powiatowy w Rawie i Lwowie o rewizję przywilejów Banku austr. Zarząd główny Towarzystwa pedagogicznego o subwencję dla czasopisma *Szkola*. Gmina Ciejkowice o zmianę dwóch szkół jednoklasowych na jedną trzyklasową. Towarzystwo pedagogiczne we Lwowie o subwencję dla wyższych szkół wydziałowych żeńskich w Jasle, Sanoku i Kolomyi. Tenże o subwencję na kolonie wakacyjne. Dolores Motyczynska o subwencję dla szkółki freblowskiej. Urzędniczy szpitala św. Łazarza w Krakowie o przyznanie dodatków aktywalnych. Stowarzyszenie rękodzielników „Zorza” w Brodach o subwencję. Rada szkolna miejscowa w Półwsiu zwierzynieckim, Skawinie i Olszanicy w przedmiocie podwyższenia plac nauczycielom. Konkurencja szkolna w Półwsiu zwierzynieckim o przekształcenie szkoły dwuklasowej na trzyklasową. Wydział powiat. w Nowym Targu o przeniesienie siedziby okręgowej Rady szkolnej z Myślenic do Nowego Targu. Towarzystwo wzajemnej pomocy uczniów wszechkrajowej o subwencję. Szymon Szalit o zapomogę na kształcenie syna w muzyce. Wydział powiatowy w Bohorodczanach w sprawie zastosowania patentu cesarskiego z 20. kwietnia 1854 do władz autonomicznych, tudzież o uwolnienie ludności ubogiej od podatku konsumcyjnego. Amalia Abendroth o subwencję na kształcenie córki w śpiewie. Bursa ruska św. Jana w Drohobyczu o zapomogę. Towarzystwo „Przymierze Braci” o subwencję.

Na wczorajszym posiedzeniu uzasadnił p. Romanowicz dwa wnioski swoje. W pierwszym domagał się zniesienia pracy więźniów w takich mianowicie gałęziach, w których czynią konkurencję krajowym rzemieślnikom i przemysłowcom. Jest to konkurencja nieuprawniona, albowiem warunki, w których pracują więźniowie są ekonomicznie i finansowo o wiele lepsze, aniżeli warunki, w których pracuje warsztat i zakład fabryczny, ma lokal darmo i nie opłaca żadnych podatków, ma utrzymanie, oświetlenie, opał darmo, bez względu czy warsztat jest w ruchu lub nie, podczas gdy rzemieślnik pracujący na wolności musi opłacać wysokie czynsze za lokal do pracy i do sprzedaży, dalej wysokie, a nigdy naprózd nie dające się obliczyć podatki, i w każdej chwili znajdujące się wobec niebezpieczeństwa, iż jeśli zakres jego zbytu zostanie ścięciem, zostaje z rodziną rzucony na pastwę nędzy, co nieraz prowadzi go do tego, że znajdzie może zarobek, ale — w zakładzie karnym.

Konkurencja pracy więźniów ścięśniająca i tak szczypliwy zakres zbytu dla wolno pracujących rękodzielników jest nadto nie moralna.

Budżet ministerstwa sprawiedliwości na rok 1886 preliniuje za pracy więźniów zwykłe w dochodach w sumie 40.000 zł. w porównaniu z rokiem poprzednim. W sumie tej i na Galicję znaczny procent przypada. Według komentarzy dodanych do budżetu dni pracy więźniów było w roku 1884 w całej Austrii 2,557,000, a z tego 1,385,000 dni pracy takich, które rzemieślnikom zostały wynajęte, to znaczy, że robotnika poprzednio pracującego wolno wynajęto do uskutecznienia po tańszych cenach pracy w więzieniach. W ostatnich dniach przyniosły dzienniki wiadomość, że w Stanisławowie całe warszaty przeniosły się z miasta do domu karnego, a robotnicy w mieście zostali bez zajęcia. Przed kilku laty, kiedy tutejsi lwowscy rzemieślnicy, mianowicie szewcy uskarżali się na tę konkurencję, dano im odpowiedź, nie skarżcie się, bo możecie dostać pracę tanią jeżeli sobie naszego (więźniowego) robotnika wynajmiecie. W tem leża demoralizujące czynniki tej konkurencji. Ten stan rzeczy prowadzi do mnożenia coraz bardziej proletariatu, który wchodzi na drogę dla państwa i społeczeństwa zgubną, i dlatego powinien być uniesiony.

Jest dla więźniów wielki zakres pracy takiej, w której nie będą mogli robić konkurencji rękodzielnikom i przemysłowcom krajowym na targu wewnętrznym: wyroby galanterijne sprzedawane z zagranicy, roboty polowe, przy drogach i t. p. leżą w tym zakresie. Ostatecznie mówcy nie chodzi o to, ażeby wskazywać rządowi sposoby zatrudnienia więźniów, ale o to, ażeby głos Sejmu poparł powszechne skargi i żale rękodzielników w kraju, i w imię tegoż powszechnie uznanego pewnika, że w podniesieniu rękodzielnictwa i przemysłu leży przyszłość kraju, prosi o uchwalenie swego wniosku.

Przekazano go zgodnie z życzeniem wnioskodawcy do komisji gospodarstwa krajowego. Motywując swój drugi wniosek w sprawie zaopatrywania dostaw dla armji z produktów krajowych tenże sam wnioskodawca powołał się na przedonędajszą dyskusję w Sejmie przeprowadzoną. Rozszerzył nadto swój wniosek na dostawy wyrobów rękodzielnictwa i przemysłu krajowego, celem podniesienia siły i wartości tego rękodzielnictwa i przemysłu. Mówca zwałca zdanie, jakoby rękodzielnicy nasi sami wyłącznie byli winni, że rękodzielnia i przemysł marny w kraju pędzą żywot. Niezawodnie i oni coś winni, ale znaczna część winy spada na nasze władze i na naszę reprezentację. Wielkimi grzesznikami w tym względzie są koleje nasze, które zaopatrują wszelkie swe potrzeby zagranicą, również jak zarząd wojskowy, który oddawna protekuje przemysł obcy przeciw krajowemu.

Mówca powołuje się na przeprowadzoną nie dawno w delegacjach dyskusję i przypomina uporczywość, z jaką zarząd wojskowy bronil dawniej swej rutyny i trwanie przy dawnych przesądach administracyjnych. Takim przesądem jest np. także owa centralizacja kolejowa, której Prusy, ideał zgładnąd uwielbienia i osiągnięcia godny, nie znają, albowiem tam system kolei skarbowych, właśnie w interesie armji opiera się na daleko idącej decentralizacji. Takim też przesądem jest owa centralizacja dostaw dla armji, której w Prusach również nie ma. Broniący tych przesądów powiedziano, że owej centralizacji wymaga „bitność armji i jej gotowość do boju”. Jest to argument, przed którym każdy u chwile *przejmującej miłki, na chwile, bo po rozważeniu okazuje się to czczym frazesem niewytwarzającym krytyki. Cóż bowiem mogłoby utracić bitność armji i jej gotowość do boju na tem, gdyby zamiast jednego przedsiębiorstwa z kapitałem np. miliona zł. i z siedzibą w jednym oknie przemysłu, było dziesięć przedsiębiorstw z kapitałem po 100.000 zł. w kilku centrach przemysłowych, gdyby inne warunki, jak inteligencja kierowników, rzetelność wykonania i t. p. były również zagwarantowane: wszak to mogłoby wyjść chyba tylko na korzyść łatwiejszej i rychejszej dostawy.*

Wniosek ten p. Romanowicza odesłano do komisji gospodarstwa krajowego. Z kolei p. dr. Skałkowski uzasadnił swój wniosek w przedmiocie uwzględnienia w urzędzie przy wymiarze należytości od interesów prawnych wszystkich przepisów, które wpływają na obniżenie wymiaru należytości, jakoteż w przedmiocie reformy przy ściąganiu tych należytości w drodze egzekucji.

Wnioskodawca wykazuje, że pomiędzy ciężarami fiskalnemi, które dotkliwie dają się w znaki ludności naszego kraju, nie ostatnie miejsce zajmuje niesprawiedliwy i przesadny wymiar należytości. Wiedzą o tem wszyscy z własnego doświadczenia, że władze skarbowe stosują skwapliwie wszystkie przepisy, wpływające na wyższy wymiar należytości, omijając starannie te postanowienia, które wpływają na wymiar niższy. — Zapewne każdy z członków Izby był już w tem położeniu, że musiał bronić się przeciw niesłusznym wymaganiom władz skarbowych, wymierzających przesadnie należytości, a broniąc się, pomimo tego był narazony na to, że w drodze egzekucji ściągano od niego to, co później jako nienależne zwrócone zostało.

Rzecz tę poruszył już był przed ośmiu laty sp. Kornel Krzeczunowicz; ówczesna uchwała Izby pozostała wszakże bez skutku. Zdałoby się, że rząd w interesie prawidłowego ściągania podatków winien sam coś w tym względzie zarządzić; gdy jednak tego nie czyni, Sejm powinno nie tę sprawę poruszyć musi.

Taka jest mnogość i zawilóść przepisów, normujących wymiar należytości od spraw, że często nawet fachowemu urzędnikowi niepodobna ocenić, jaka właściwie należytość przypada do pewnego interesu. Prowizoryczna, a już lat 35 obowiązująca ustawa z roku 1850. zawiera postanowienia zasadnicze; ale w ciągu czasu do każdego paragrafu dodano taką moc orzeczeń i komentarzy, że w tym chaosie rozpoznać się niepodobna.

Położenie kontrybuenta, który często — jak np. właścianin — nie jest w możności osiągnąć porady fachowej, ażali wymierzona mu należytość jest słuszną, jest wobec tego labiryntu przepisów i patentów prawdziwie rozpacielwem.

Władze skarbowe pierwszej instancji postępują przy wymiarze należytości często całkiem bezwzględnie; wymiar przesadny jest regułą, a słuszny rzadkim wyjątkiem.

Mówca cytuje drastyczne przykłady. Od interesu, którego wartość sądownie oceniona na parę tysięcy złr. wymierzono należytość kilkunastu tysięcy, i dopiero aktu łaski monarszej potrzeba było, ażeby uzyskać wymiar słuszny, przeoczony przez wszystkie instancje. W nowych czasach zasły takie wypadki: Obywatel powien z okolicy Rzeszowa umarł, pozostawiając interesa majątkowe w najsmutniejszym stanie. Do spadku zgłosił się siostrzeniec, który przekonałszy się, że długi przewyższają wartość majątku, rzekł się pretensji. Do majątku otwarto

konkurs, majątek sprzedano na licytacji, wierzyciele niektórzy nie zostali wcale zaspokojeni, a tytularnemu spadkobiercy wymierzono należytość od przeniesienia tytułu w wysokości przeszło 3.000 złr. i kwotę tę mimo rekursu ściągnięto w drodze egzekucji. Po długich i kosztownych staraniach orzekło ministerstwo, że rzeczywiste nie się należy.

Inny przykład: Dla ułatwienia tabularnego wydzielenia majątku, który jeszcze przed 60-ciu laty faktycznie wydziałem został, a tylko tabularnie nie było to przeprowadzone, zenał obywatel na rzecz sąsiada (członka tej wys. Izby) dokument przysługujący na tabularne wydzielenie, władza skarbowa uznała ten dokument za akt darowizny i zastosowawszy najwyższy wymiar należytości, wymierzyła przeszło 900 złr. Po długich rekursach obniżono tę należytość na 80 złr.

Jeszcze inny przykład cytuje mówca, gdzie kwit formalny nie ulegający opłacie stempla, bo dołączony do ostepmowanego skryptu dłużnego na pożyczkę, zaciągniętą w towarzystwie kredyt. ziemskim, obłożono potrójną należytością pod pozorem przekroczenia sterplowego, i dopiero za interwencją b. namiestnika Galicji J.E. Alfreda hr. Potockiego, udało się powstrzymać egzekucję aż do orzeczenia ministerstwa, które za wyrokowało ostatecznie, że od tego kwitu żadna opłata się nie należy. Takich wypadków liczba jest ogromna.

Jeżeli przy większych interesach trudno jest stronom upominać się o swe prawa, to już niemożliwością jest to u włościan, gdzie się to zresztą nie opłaci z powodu, że kosza rekursów wyszłaby o wiele więcej, aniżeli wywalczona zniżka. Zwykle kończy się na tem, że dotknięty nielustszym wymiarem płaci całą należytość wymierzoną. Stąd wynika dalej, że skarb państwa inkasuje wcale nielustsznie sumy bardzo znaczne. Można by tego uniknąć choć w części, gdyby stosowano przepisy, przemawiające na korzyść kontrybuenta.

I tak np. Opust przy przeniesieniu własności nieruchomości nigdy z urzędu uwzględniany nie bywa, pomimo, iż tu stopniuje się należytość od 1% — 3 1/2% wartości. Władze skarbowe w regule zastawiają najwyższy wymiar t. j. 3 1/2%. Owóż te i t. p. ulgi mogą być wprowadzone w życie w drodze zwykłych rozporządzeń rządowych bez żadnej ulgi dla interesów skarbu państwa, a z wielką ulgą dla przeciętnej ludności.

Wniosek p. Skałkowskiego odesłał Izba komisji podatkowej do rozpatrzenia.

Na wczorajszym posiedzeniu załatwiła komisja prawnicza następujące sprawy:

Petycję gmin Podborze, Zaborze i innych o przeniesienie siedziby Sadu powiatowego z Oleśka do Podborza załatwiono wnioskami na odstąpienie Wydziałowi krajowemu do zbadania.

Nad petycją gminy Rokitna o przyłączenie tej gminy do okręgu Sadu powiatowego m. del. i Starostwa we Lwowie przeszła komisja zgodnie z wnioskiem Wydziału krajowego do porządku. Co do petycji gminy Zawadka oświadczyła się komisja zgodnie z wnioskiem Wydziału krajowego za przeniesieniem jej z okręgu Sadu powiatowego w Frysztaku i powiatu jasielskiego do okręgu sądowego w Strzyżowie i Starostwa w Rozdolu. Nadto załatwiono petycję Wydziału powiatowego w Jarosławiu w przedmiocie traktowania spraw w sądach rozjemczych i sprawozdanie Wydziału krajowego co do przeniesienia Sadu powiatowego z Krynicy do Muszyny.

Komisja administracyjna załatwiła dwie sprawy:

Przechylając się do prośby gmin Tywno i Szczytniej oświadczyła się komisja za rozłączeniem tych gmin od siebie zgodnie z wnioskiem Wydziału krajowego.

Petycję gminy Turzanowice o wyłączenie z jej obrębu lasu „Grabów” zwanego, a przyłączenie go do gminy Wołenów załatwiono wnioskiem przekazania tej petycji Wydziałowi krajowemu do zbadania i odpowiedniego zarządzenia.

W wykonaniu uchwały sejmowej z 1 grudnia w przedmiocie dostawy żyta dla armji, odniósł się Wydział krajowy do fakultetu medycznego na wszechkrajowej o objawienie zdania, jaka zawartość minimalna sporszu w życie mogłaby być zdrowiu szkodliwa, tudzież, czy zawartość sporszu sprawdzona w młynach pp. Szancera, Barucha i hr. Reya mogłaby być zdrowiu szkodliwa.

Równocześnie zapytał Wydział krajowy komitet Towarzystw gospodarskich we Lwowie i Krakowie, czy w ogóle w kraju, lub w szczególnych okolicach pojawił się sporsz w życie tegorocznem w stosunku większym, niż zwykle, tudzież, czy ilość ta wpływała szkodliwie na gatunek żyta i czy utrudniała zbyt jego, następnie czy sporsz przez staranne czyszczenie da się odjąć i czy takie czyszczenie bywa u nas praktykowane.

Izby handlowe we Lwowie, Krakowie i Brodach zapytał Wydział krajowy nadto, czy zanieczyszczenie to pojawiło się także w życie należyte zresztą czyszczeniem, tudzież, czy żyto galicyjskie w porównaniu z żytem pochodzącym z Węgier, lub z innych prowincji było wskutek zawartości sporszu, lub wskutek innych przyczyn ostatniejsze, dalej, czy zbyte tegoroczne galicyjskie było przedmiotem eksportu i dokąd?

Wniosek p. Russockiego poparty przez 94 postów opiewa:

Zważywszy, iż c. k. Rząd wniósł pod dniem 7. marca rb. do Izby deputowanych Rady państwa nowelę do państwowej ustawy cłowej z r. 1882, zawierającej postanowienia co do reformy ceł zbożowych w Austrii, względnie podniesienia ceł ceł do wysokości ustanowionych ceł zbożowych w Niemczech;

zważywszy następnie, iż nowela ta załatwiona w odnośnej komisji nie przyszła pod rozprawę Izby deputowanych Rady państwa jedynie z powodu jej rozwiązania, a od tego czasu nietylko w stosunkach produkcji i handlu rolniczego nie na lepsze nie zmieniło się, lecz przeciwnie deprecjacja ziemiopłodów z każdym dniem wzmagają się, a potrzeby własne w kraju naszym w regule importowanem zbożem z Rosji, a zwłaszcza z Rumunii zaspokajane bywają;

zważywszy w końcu, iż z konieczną reformą ceł w ścisłym związku stoi regulacja taryf kolejowych w ten sposób, ażeby na kolejach prywatnych, a po części i rządowych, zboże zagraniczne nie było taniej przewożone, niż produkcji własnej; wnoszę:

Wysoki Sejm, ponawiając rezolucję swoje z dnia 17. października 1884 w sprawie taryf kolejowych uchwaloną, a dotychczas przez c. k.

Rząd w istotnej części nieprzeprowadzone, oraz popierając wnioski z dnia 16. października 1885 wniesione przez deputowanych polskich w Radzie państwa w sprawie ceł zbożowych i taryf kolejowych, raczy uchwalić:

a) wzywa się c. k. Rząd, by jak najrychlejsz wniósł do Rady państwa projekt do reformy ustawy cłowej z roku 1882, wprowadzającej ceł zbożowe w Austrii, co najmniej w wysokości ceł ustanowionych w państwie niemieckim od 11. lipca b. r.;

b) wzywa się c. k. Rząd, by uczynił, co za stosowne uzna, ażeby zboże produkcji własnej przy przewożeniu transito wewnątrz państwa każdorazowo pod względem opłaty taryfowej na równi z oboekrajowem traktowane było.

Posel Kopyciński we wniosku swym domaga się zmiany artykułu 34go, tytułu IV, ustępu 2. ustawy szkolnej z roku 1873 w ten sposób, by nauczycielom ludowym znizono czas służby z 40 na 35 lat. Podamy ten wniosek w poniedziałek

MAŁY FELJETON.

Pytanie i odpowiedź.

Pytasz mnie często, czy ja żądam czego Od świata, ludzi i od Boga mego? O tak, jak żądam dużo i niewiele: Pragnę pomodlić się codziennie w kościele; Pragnę pracować od rana do zmroku, By nie zmarnować ni jednego kroku; Pragnę wieczorem w moim pokoju Czytać i pisać i marzyć bez liku. A gdy od pracy zbędzie jaka chwilka, Lubię zaśpiewać ładnych piesnek kilka I zagrać którą z pieśni Mendelsohna... I czegoż więcej, spytasz, pragnie ona? —

Duch mój więc pragnie głębokiej nauki, Chceć umieć badać serc ludzkich tajniki, Chciałby zabłysnąć światu tęczą jasną Genjuszu, sławy; chciałby myślać własną Podbić świat cały i ludzi ujarzmić miłością! Wszak kochoł wolno! Czyż miłość słabością?

I Bóg dał geniusza, nauki potęgę, Życie rozwinął w jedną piękną wstęgę, Tękną miłością ojczyznę, bliźniego, Co miały zająć próżnię serca mego, Gdy więc nadzieja mych życzeń spełniona, Pytasz znów: czegoż pragnę może ona?

I wtedy nie ma mym pragnieniem końca, Bo one liczne jak promienie słońca, Bo coraz nowe zalewają serce Niecąc wciąż ognie, tęjące w iskiere. Wtedy stawiają mi obraz uroczy, Co negi, wabi i zachwycą oczy, Co urokami niebu wydartemi Gotuje życie raj już tu — na ziemi.

I to Bóg spełnił snów marzenie moje, Wsparta ramieniem ukochanem stoję, Widzę wokoło najdroższych gromadkę, Jak drogą ze czią otaczają matkę.

A więc Bóg wszystkie me pragnienia ziścił, Wszystkie w mem sercu uczucia pomieścił, Wo dał mi duszy, o czem sniła kiedy, Więc myślisz, nie już nie żądałam wtedy? O jak się myśli! Wtedy zrozumiałam, Jak w życiu w błędnych manowcach błąkałam, Jak chwili jednej w biegu życia mego Nie miałam ducha od żądań wolnego! Wtedy poznałam, że tu jestem gościem, Z niebios na ziemię zesłanym wędrowcem, O bo tam tylko, gdy duch ułataje, Wolnym od pragnień, szczęśliwym się czuję!

Helena Francesca.

KRONIKA.

Najj. Pan nadał Julianowi Łączyńskiemu, drogomistrzowi w Słowicze, tytuł i charakter urzędnika państwowego XI. klasy rangi.

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Towarzystwa naftowego odbędzie się jutro o godzinie 11. w gmachu sejmowym.

Wystawa Grottgerowska przedłużona znowu została na kilka dni.

Wystawa nieustająca otwartą zostanie 13. b. m. przy placu św. Ducha.

Pogrzeb 6. p. Antoniego Podczaskiego w Krakowie odbył się wczoraj o godzinie 3. po południu ze szpitala garnizonowego na Wawelu z wielkimi honorami wojskowymi, przy udziale całego korpusu oficerskiego i niezliczonych tłumów publiczności.

Zmarła w Krakowie Emilia z Pancerów Ehrenbergowa, córka wlece zdolnego inżyniera, twórca cenionych prac zawodowych, jak około twierdzy Zamocia, mosty pod Koźminem, Zgierzem i Ostrołką, tudzież Zjazd na Wisłę pod Warszawą.

Zmarła była małżonką Gustawa Ehrenberga, który w r. 1860 po dwudziestoletnim wygnaniu za sprawę Konarskiego, do kraju powrócił. Wolne chwile poświęcała pracy literackiej i wydała: „Wychowanie domowe” (tłóm. z angielskiego Miss Edgworth), „Pojezie z życia świętych”, „Męczennicy rzymscy” (dramat), wreszcie „Szpieg” (przeróbka z Hubera). Pisywała też wiele do „Przyjaciela dzieci”.

Książę perski, Ischtichan eel Dorleh i angielski minister pełnomocny na dworze perskim, sir Ronald Ferguson Thomson ze służbą przejechali w tych dniach przez granicę w Podwołoczyskach, udając się do Wiednia.

Dyplom pochwalne od e. k. Rady szkolnej za werność i pilność w udzielaniu nauki otrzymał następujący nauczyciel: ks. Bryliński z Żółtaniec, ks. Dziedziński z Mostów i ks. Szeletemko z Butyn jak o katechei, tudzież pp. Klemens Myklicki w Zoldu i T. Itków w Wulce mazowieckiej.

Nowe pismo specjalne. W Poznaniu zaczęto wychodzić z Nowym Rokiem pismo tygodniowe ilustrowane *Gazeta rybacka* pod redakcją inżyniera Kazimierza Stabrowskiego.

W kasynie wojskowym nowo otwartem i wspaniale urządzone w własnym gmachu przy ulicy Fredry, rozpoczyna się sezon koncertów i wieczorków towarzyskich (Kränzchen) z dniem najbliższym.

Dziś odbędzie się pierwszy koncert muzyki pułku piechoty nr. 9. Pierwszy wieczorek towarzyski odbędzie się w dniu 9. stycznia.

Przypominamy dla użytku w przyszłości, że członkowie kasyna, chcący wprowadzić gości, winni na ósm dni przed kładą zabawą zgłosić się z życzeniem im w tym względzie do zarządu kasyna.

Koło towarzyskie Polaków w Rumunii przysłało na ręce prezidenta miasta naszego, p. Dąbrowskiego kwotę 346 franków, którą deponowano w Banku krajowym.

Asesor rady gminnej w Doma Kandreny na Bukowinie, niejaki Piotr Ursa, jeden z najmłodszych wsiadków Bukowiny (obliczają go bowiem na 80.000 złr. majątku) skradł z kasy gminnej gotówkę 8.500 złr. i skrypt dłużny na 2.000 złr. Zandarmerja schwytała dwukrotnie tego przykładnego asesora, lecz każdym razem zdołał ucieknąć i dotychczas nie został odszukany.

O Beckmannie, o którym wczoraj była wzmianka w artykule o hr. Münsterze, przynosi Czas następujące szczegóły:

Beckmann jest naczelnikiem tajnej policji Bismarka i posiada najzupełniejsze jego zaufanie. Do obowiązków Beckmanna należy dozór i kontrola czynności ambasadora niemieckiego; wiadomo powszechnie, że on to w znacznej mierze przyczynił się do zguby Arima. Chmara agentów sekretnych, rozsiadanych po całej Francji, zostaje pod jego rozkazami. Ma on do rozporządzenia sumy ogromne (naturalnie z funduszu gabinetowego), które ma w Paryżu zwykle wypłaca baron Erlanger. Rząd francuski posiada dowody, że w ciągu r. 1883 Beckmann otrzymał od Erlangera 875.000 marek, w tej liczbie 19.000 dla dwóch agentów, którzy przez cały kilkunastotygodniowy pobyt w Kraszewskiego we Francji mieli go na oku. Rząd francuski nie może przeskoczyć Beckmannowi, jako urzędowo należącemu do składu ambasady niemieckiej, w prowadzeniu rzemiosła.

Z Izby sądowej. W Krakowie rozpoczął się onegdaj przed ławą przysięgłych proces Seweryny Łabendziowskiej, lat 47 liczącej, żony introligatora, o zamordowanie s. p. Marji Bałuckiej, matki cenionego pisarza, starszki 72-letniej, w dniu 3. września b. r.

Wyniki śledstwa, ostatecznym przyznaniem się winnej stwierdzone, wykazują, że Łabendziowska, będąc oddawna w pewnych stosunkach znajomości z s. p. Bałucką, odwiedzała ją często.

W ostatnich czasach, przyciśniona długami, a mniemając, iż Bałucka posiada pewne oszczędności, postanowiła zamordować starszkę, mieszkającą samą w oddalnym ustroniu, mającą nadto słuch przepięty i niezdolną do wołania o pomoc. Zamiaru tego dokonała wczorajem dnia 3. września, uderzywszy ofiarę swoją w głowę dwa razy duszą od żelazka i zakneblowawszy jej usta.

Nadzieję większego rabunku zawiodyły ją, bo znalazła tylko 19 złr. gotówkę, które zabrawszy wraz z niektórymi rzeczami, uciekła, pozostawiając swoje ofiary, owiniętą dywanikiem i złożoną pod łóżkiem. Morderczyni przenocowała w Krakowie w znajomych, potem udała się do Kraszewic, gdzie wkrótce policja w jej mieszkaniu znalazła niektóre przedmioty z rabunku u Bałuckiej pochodzące.

Oskarżona tłumaczy się, że s. p. Bałucka winną jej była 600 złr. deponowanych z wygranej na loterii, i że rzuciła się na swoje dłużniczki — wskutek odmowy oddania długu.

Tłumaczenie to atoli jest kłamliwym, albowiem s. p. Bałucka nie miała żadnych długów, owszem jej ludzie winni byli, i nie masz żadnego świadka, ani skrypty, któryby stwierdził istnienie długu 600 złr.

Nadto oskarżona jest Łabendziowska o cały szereg kradzieży w rozmaitych domach w Krakowie popełnionych.

Świadków do rozprawy, którą prowadzi p. radca Łukasiewicz zezwawano 29.

Wyrok zapadnie prawdopodobnie dzisiaj.

Z teatru. Znana komedia francuska Barriera i Thibouta p. t. „Na lasce zięcia”, niegrana od czasu kiedy scenie lwowskiej ubyli dwaj pierwszorzędni artyści (s. p. Zamojski z powodów od dyrekcji niezależnych, i p. Gustaw Fiszer, którego dyrekcja dobrowolnie się pozbawiła), przeszła wczoraj przed stało zapelnionym audytorjum przez deski naszego teatru. Grano tę komedję tryskającą w każdej niemal scenie żywym esprit de la farce, nie bez werwy; ale nie tak, jak to in illo tempore bywało. Całą zastług podniesienia komicznych efektów przez autorów skoncypanych, mieli wczoraj artyści, co z dawniejszej pozostał obsady, jak pp. Kwieciński i Walewski i pani German; pierwszy jako lekki amant niezrównany w rolach tego rodzaju, drugi jako idjota Onessym doskonale ucharakteryzowany; wreszcie pani German, jako nieoceniowa, choć lekko wpadająca w szarzę teściowa, prototyp stworzenia będącego udręceniem wszystkich zięciów... w komedji i farsie francuskiej.

Pan Wojdatowicz grał po s. p. Zamojskim rolę Moutoneta, ale był jak najmniej do wzoru przez tamtego danego, a jak najbardziej do siebie samego podobny. Artysta ten staranny, w grze niejednokrotnie w pomysłach drobnych szczegółów szczęśliwy, posiada jedną główną wadę, a mianowicie tę, że bardzo często nie może się pozbycić własnej indywidualności, i mimo odmiennej maski — czy w komedji polskiej, czy francuskiej — robi zawsze jednakże wrażenie.

Pan Frenkiel grał bardzo dobrze podejrzliwego własniami uprzedzeniami i wyobraźnią przygnębionego teścia, ale nie był tak pełnym charakterystyki w każdym najdrobniejszym rysie komicznej, jak wyborny jego poprzednik Fiszer, który w szeregu swoich znakomych a koncertowo oddawanych typów miał także i nieoceniowego pana de Norguet z komedji Barriera.

Panna Pyszniakówna miała szczęśliwe chwile szczerzej naiwności. — Gra pp. Woleńskich jako młodej pary małżonków była bez zarzutu.

Od czasu do czasu dawało się odczuwać zwolnienie tempa w komedji, co jednakże wobec dość udanej całości jest rzeczą do przebaczenia.

Do numeru dzisiejszego dołączony jest dodatek.

ROZMAITOŚCI.

Bibliografja. Przeglądu powszechnego wyszedł nr. 12, na grudzień i zawiera: 1) Encyklika „Immortale Dei” i liberalizm przez ks. M. Morawia hr. Dębickiego; 2) Szuski jako poeta, przez Ludwika hr. Dębickiego; 3) Walka o bóstwo Chrystusowe w V. wieku, przez ks. J. Badeniego T. J.; 4) Reforma muzyki kościelnej w XIX. wieku; 5) Z Ukraińców polabskiej, przez Jana Grzegorzewskiego; 6) Darwinizm wobec nauki i rozumu (dokon), przez ks. W. Zaborskiego T. J. Przegląd piśmiennictwa krajowego; Rozmaitości; wreszcie obfite w szczegóły sprawozdanie z ruchu religijnego, społecznego i naukowego.

Najnowsza wyprawa do środkowej Afryki Józefa Thomsena, przedsięwzięta z wybrzeża wschodniego. Według nadeszłych właśnie wiadomości z angielskiego jenerałego konsulatu w Zanabzarze do towarzysza geograficznego w Londynie okazuje się, że dotychczas wyprawa ta nadzwyczaj się powiodła, i osiągnięte zostały ważne rezultaty, które nie mało

przyczynia się do wyświecenia bardzo jeszcze niedokładnych wiadomości, jakie posiada geografia o tych okolicach, zwiedzonych przed kilkunastu laty przez barona van der Deeken.

Van der Deeken dotarł również do tych najwyższych gór Afryki (śnieżnych Alp ekwatorialnych) pod których obecnie podróżował Thomson; lecz wydane przez jego krewnych posmiertne dzieło mało się przyczyniło do wzbudzenia nauki.

Thomson wydosłał się na górę Kilimandżaro, najwyższą obecnie znaną w Afryce, która — choć leży tylko półtora stopnia geograficznego na południe od równika — pokryta jest odwiecznym śniegiem. Szczęśliwy Thomson nie osiągnął; raz dla zupełnego braku przewodników, powtórze dla trudności, jakie przedstawiały masy miękkiego śniegu. — Dotychczas się do tego wiecznego śniegu, wznosił się jednak około 500 metrów nad poziom morza. Co zaś najważniejsze, to, że dokładnie tę górę wymierzył, i oznaczył jej wysokość na 5704 metry nad powierzchnią morza.

Od Kilimandżaro udał się na północ, zmierzając Kenią, drugą z rzędu najwyższą górę Afryki, i oznaczył jej wysokość na 5450 metrów nad powierzchnią morza. Kenia leży już tylko półtora stopnia na południe od równika; mimo to wierzchołek jej pokryty jest również wiecznym śniegiem.

W dalszym ciągu swej wędrówki (w kierunku zawsze północnym) zbliżył się Thomson do jeziora Bahringo, którego istnienie dopiero on pierwszy sprawdził autentycznie, bo dotychczas miano o tem jeziorze tylko niepewne przypuszczenia, oparte na podaniach krajowców. — Duże to jezioro leży pod samymi równikami, który je w połowie przecina.

Od jeziora Bahringo udał się na zachód i dojechał do znanego już olbrzymiego jeziora Victoria-Nyanza. Z punktu, na którym się do niego zbliżył, obrócił się znów na północ i zwiędził brzegi tego jeziora, aż do miejsca, gdzie Nil z niego wypływa. Tym sposobem usunął wątpliwości, jakie pod tym względem istniały. (W. G.)

Część ekonomiczna.

Telegramy zbożowe z dnia 2. grudnia. Wiedeń; okowita per 10.000 lit., procent 26-25 do 26.50 złr. Budapeszt: Pšenica 100 kilogr. (na wiosnę) 8-05—8-07 złr. rzepak (sierpień-wrzesień), 10-75 do — złr. Berlin: Pšenica żółta (na kwiec.-maj) 156— m., żyto — m., spirytus 39-70, olej rzepakowy — m., Maryż: mąki 159 kilogr. 47-30 ft.

Wiedeń 3. grudnia.

(Di) Nadzwyczaj spokojne zachowanie się dzisiejszej giełdy, brak nowej zachęty i widoczna rezerwa spekulacji, wszystko to wskazywało, że spekulacja nie umie sobie wytworzyć żadnego nowego obrazu sytuacji politycznej. — Zawieszenie broni już zeskontowano, i trzeba jakiegoś nowego zapewnienia, że pokój istotnie przyjdzie do skutku, jeżeliby rozpoczęła represa kursów miała dalsze poczyny postępy, jakkolwiek pogłoski o niedalekim ponownym wybuchu kroków nieprzyjacielskich wiele jej rozwój tamuje.

Stagnacja była nietylko tu, lecz także na giełdach zagranicznych panująca sygnatura dnia, tem bardziej, że i zwycięstwo liberałów przy wyborach w Anglii niebardzo jest na ręce dla spekulacji. — Z tego powodu obniżyły się w Londynie papiery egipskie, również i Paryż nie odpowiadał wymogom a w Berlinie panowała obojętność podobnie jak tu. Zbyt wielkich zmian nie wykazują kursa, przeważa jednak kierunek ujemny, któremu z papierów bankowych nie uległy tylko akcje anglo-austrjackie.

Z transportowych podniosły się lloyd, a jeszcze bardziej elbetele, w których koncentrował się główny ruch tego działu.

Ludwicy spadły dość znacznie, a jeszcze bardziej staatsbahny, albowiem zachodzi obawa, że ubytek w tegorocznych dochodach dojdzie z końcem miesiąca do miliona. Pogłoski o nowych usiłowaniach kartelowych pomogły prędkim akcją żelaznym do dalszego awansu. Renty utrzymały się przeważnie niezmiennie, tylko niektóre węgierskie uległy słabemu naciskowi.

W ogólności daje się czuć potrzebę papierów lokacyjnych i to nie tylko w priorytetach, lecz także w losach.

Giełda wieczorna nie wiele odmienny przedstawiała widok. Przemijając ożywiły się elbetele, natomiast ludwicy obniżyły się nieco.

Wiedeń (St. Marx) 3. grudnia. Na targ dzisiejszy sprzedano 3438 cieląt, 4109 świń, 660 owiec i 204 jagniąt. Płaceno: cielęta 32—40 ct., prima 42—53 ct. za kilo, prosięta 32—39 ct., ciężkie świnię 34—38 ct., prima warchlaki 40—42 ct., owce 24—30 ct. za kilo, a jagnięta złr. 3 do 8 za parę.

Targ owczy. Spęd 1550 sztuk. Notowano eksportowe złr. 15—21 za parę lub 32—40 ct. za kilo, wybrakowane złr. 5—10 za parę lub 24—30 ct. za kilo, wybrakowane złr. 5—19 para lub 24—30 ct. za kilo — prima dla konsumcji lokalnej 53 ct. za kilo.

Telegramy biura korespondencyjnego.

Wiedeń 5 grudnia. Hr. Khevenhüller został wczoraj przyjęty przez Najj. Pana na audjencji i wyjedzie dziś napowrót do Belgradu.

Wiedeń 5 grudnia. Radca rządu Falke mianowany został dyrektorem austriackiego muzeum i otrzymał przy tej sposobności tytuł radcy dworu.

Colon (w Kolumbji) 3 grudnia. 16 okrętów osiadło na mieliźnie. Między niemi znajduje się także austriacka barka „Tigri”.

Paryż 5 grudnia. Tutejsza Izba handlowa wniosła jednogłośnie protest przeciwko wycofaniu wojsu z Tonkinu. Żąda ona całkowitej okupacji, aby w interesie handlu zetknąć się z Chinami.

Algier nawiedziło w ciągu ubiegłej nocy trzęsienie ziemi. Wystąpiło ono najwęższej w miejscowościach: Mascara, Blidah i Medeah, gdzie mnóstwo domów rozsypało się w gruz. 3/4 miejscowości Msiah uległo zupełnemu zniszczeniu. Dotychczas skonstatowano, że 32 osób postradało życie. Rannych jest 12. Z Europejczyków wielu jest zasypanych.

Zagrzeb 5 grudnia. Przy debacie nad wnioskiem Tuskana o postawienie bana i szefa sekcyjnego Stankowicza w stan oskarżenia, zarząd Popowicz opozycji, iż ona systematycznie usiłuje stawiać przeszkody każdej owocodajnej pracy.

stał na miesiąc Nehab baszy mianowany turekim komisarzem dla wakufów (funduszów religijnych) w Sofji.

Petersburg 5 grudnia. Jeneralne zgromadzenie słowiańskiego Towarzystwa Dobroczynności, w którym brali między innymi udział Ignatjew i Czerniajew, zatwierdziło przez akklamację środki zarządzone w celu wspierania ofiar bułgarsko-serbskiej wojny. Wiceprezes towarzystwa generał Durnowo, dotknął w zagajeniu bolesne doświadczenia, jakie spotkały Słowiańszczyznę wskutek zajęć wschodnio-rumelijskiej i przez bratobójczą wojnę serbsko-bułgarską. Mówca wspominał o wypadkach z czasu ostatniej wojny wschodniej, wyraził uznanie czynom Czerniajewa i Ignatjewa. Wreszcie odczytał dostowne brzmienie cesarskiego rozkazu dziennego i zakończył przemową, konstatując, że słowa cara są jutrznią nowej ery.

Londyn 5 grudnia. Dotąd wybrano 238 liberałów, 228 konserwatystów i 60 parnelistów.

Pirot 5. grudnia. Odpowiadając na depeszę wielkiego wezryra z dnia 1. grudnia, książę wspomniawszy o ostatnich wypadkach, dodał, że następują: Wierny przyrzeczeniu, które dałem sułtanowi, powtarzam, że nie będę wpływał na postanowienia ludności wschodnio-rumelijskiej ani przez wysłanie wojsk bułgarskich do wschodniej Rumelji, ani też w żaden inny sposób, ale obowiązkiem moim jest oświadczyć, iż tak samo dziś, jak przedtem, nie mam prawa rozstrzygać o losach Rumelji, lub o jej oddzieleniu. Składając ten nowy dowód, iż zamiarem moim jest utrzymać pokój i porządek, które utrzymać udało mi się po dziś dzień, uważam za mój obowiązek zapewnić raz jeszcze, że najlepszym środkiem do osiągnięcia celu, który sobie założył sułtan, jest wstrzymać się na razie z wysłaniem tureckiego komisarza do Filipopolu, zanim nie będzie zawarty pokój z serbią.

W końcu książę wyraża nadzieję, że wielki wezryr usna, iż on (książę) wywiązać się w sumieniu z wszystkich swych lennych obowiązków.

W tym samym sensie książę wczoraj odniósł się do wielkich moarów.

Rozkaz dzienny cara do armji, którego dokładnego tekstu jeszcze tu nie znają, wywarł tu wielkie wrażenie.

Spodziewają się, że jutro przybędzie prowadzący rokowania pułkownik Milanowicz z odpowiedzią Serbji na warunki zawieszenia broni.

Telegramy „Przeglądu”

na własnym drucie.

Wiedeń 5. grudnia. Minister sprawiedliwości mianował adjuktem sądu obwodowego w Rzeszowie adjuktu sądu powiatowego w Mielcu Kazimierza Krapowca, a adjuktami sądów powiatowych auskultantów: Juliusza Homolacza dla Mielca i Adama Krzyżanowskiego dla Jasła w przydzieleniu do sądu powiatowego w Chrzanowie.

Wiedeń 5. grudnia. Przytyło tu br. Sadoine, jen. dyktor Tow. belg. Cockerill w celu zawarcia kontraktu z rządem o dostawę broni dla armji austriackiej.

Z Belgradu donoszą, że śledztwo przeprowadzone co do osoby, która w Timesie rozsiwała w ostatnich czasach tak szkodliwe dla Serbji, a nieprzychylnie dla dynastji wiadomości, naprowadziło na ślad, że osobą tą był poseł serbski w Londynie.

Belgrad 5 grudnia. O uchwałach ostatniej rady wojennej w Niszu nie wiadomo nie pewnego, narady trzymane są bowiem w najściślejszej tajemnicy. Mówią, że między innymi uchwalono ogłoszenie stanu wyjątkowego w całym kraju. Co do przesilenia ministerjalnego nie powzięto żadnej uchwały; utworzenie ministerstwa koalicyjnego nie znalazło, jak się zdaje, żadnych zwolenników. Część partji postępowej a między nimi zwolennicy rządu, życzy sobie naturalnie gabinetu czysto postępowego; członkowie zaś tej frakcji, na czele której stoi Novakovic, są jednak za ministerstwem koalicyjnym. Pirczanac ma znówu życzyć sobie ministerstwa złożonego z urzędników. — W kołach literalnych uważają partję postępową za niezdolną już do rządzenia, oświadczenia jednak równocześnie, że spadek postępowców nie mogą żadną miarą przyjąć, dopóki sytuacja dokładnie się nie wyjaśni. Dziś lub jutro ma się odbyć posiedzenie stronnictwa postępowego, na którym mają być omówione sposoby zmiany gabinetu. Podwojna frakcja Pirczanaca i Novakowicza miała dać uczuć swój wpływ w sposób bardzo niemiły. Mówią, że król ma w sprawie gabinetu przybyć na kilka dni do Belgradu.

Co do kwestji wojny lub pokoju mówią, że król jest stanowczo za pokojem i przywróceniem status quo ante; pogłoska, iż królowa ma być za dalszym prowadzeniem wojny jest absolutnie myślna. Natomiast tłumaczą w sposób wojenny mianowanie generała Horwatowicia, naczelnym komendantem armji, a pułkownika Topalowicia szefem sztabu generalnego.

Londyn 5 grudnia. Pułkownik Ponsonby, prywatny sekretarz królowej, konferował wczoraj długo z lordem Salisburyem. Natomiast niepra-

wdziwem jest doniesienie telegraficzne wysłane na kontynent, iż lord Dufferin powołany został do utworzenia gabinetu.

Madryt 5 grudnia. Rozdwojenie w szeregach konserwatywnej lewicy jest widoczne — w obozie dynastycznej lewicy panuje stanowcze usposobienie opozycyjne. Fakt, iż marszałek Lopez Dominguez nie przyjął ofiarowanego mu stanowiska posła w Paryżu, uważają za dowód jawnej nieprzyjaźni do rządu.

Filipopol 5 grudnia. Komisarze turecy, Lebib i Gadban effendi, przybyli tu wczoraj — przyjęcia oficjalnego nie było. Prefekt Dimitrow doniósł komisarzom, że Filipopol nie jest miejscem do narad, albowiem siedziba rządu znajduje się w Sofji, przeto tam powinni się oni udać. Dzisiaj konferowali komisarze ze wszystkimi konsulami.

Rzym 5 grudnia. Za staraniem papieża czynią się kroki, aby Don Carlosa pojednać z panującą linją w Hiszpanji. Mówią znówu o tem, że zamierzone jest połączenie najstarszego syna Don Carlosa, Don Jaime, z 5-letnią córką króla Alfonsa. Opierając się na tem małżeństwie projekt pojednania będzie przeto niemożliwy, jeżeli pogrobowe dziecię, którego się spodziewa królowa Krystyna, będzie rodzaju męskiego.

Obaj posłowie hiszpańscy, rezydujący w Rzymie, jeden przy Watykanie, drugi przy Kwirynale, zaprosili na żałobne nabożeństwo w kościele Monserrato Watykan i Kwirynał. Ponieważ Watykan oświadczył, że z tego powodu, iż zaproszono Kwirynał nie może być na nabożeństwie, przeto obaj posłowie urządzają osobne nabożeństwa dla Watykanu.

Berlin 5 grudnia. Kreuz. Zeitung wyraża bardzo żywo swe niezadowolenie z ordęzia cesarskiego odczytanego w parlamencie.

Prokuratorja państwa uwiadomiła redakcję Volks-Ztg., że dochodzenia przeciw niej z powodu obrazu cara zaniechano, albowiem nie postawiono wniosku wymagającego do seignia sądowego. Pisma liberalne wyrażają swoje zdziwienie, że bez wniosku ze strony Rosji zarządzone to dochodzenia.

Po trzydniowej naradzie przekazał dzisiaj parlament wszystkie projekta do ustawy o robotnikach komisji złożonej z 28 członków, następnie wniósł ks. dr. Jazdzewski, aby rozprawę nad interpellacją o wydalaniach postawiono na jutrzejszym porządku dziennym. — Windthorst sprzeciwiał się temu, albowiem centrum nie powzięło jeszcze żadnej uchwały i wreszcie najważniejsze co dotyczy tej sprawy wypowiedziano już niedawno. — Ks. Jazdzewski oświadczył, że jego ziomkom zależy bardzo wiele na tem, aby wyjaśnić okropny system wydalania. Wniosek odrzucono.

Belgrad 5. grudnia. Zwołano ma być tutaj zgromadzenie notabłów; uzbrojenia znajdują z wielkim pośpiechem. O układach serbsko-bułgarskich można tylko tyle donieść, że żądania z dnia na dzień się zmieniają. Serbowie zgadzają się już nawet na opróżnienie Kuli i Trnu, jeżeli ks. Alexander opróżni Pirot, atoli książę zgadza się na to tylko pod warunkiem, że Serbowie zapłacą 42 milionów franków. Serbowie odrzucają naturalnie te żądania, a w kołach dyplomatycznych panuje wielka obawa z powodu tej bezskuteczności układów.

Budapeszt 5. grudnia. Minister Tisza wyjechał dzisiaj do Wiednia. Jak donosi Nemzet, ma być ta podróż w związku ze sprawami polityki zagranicznej.

Rzym 5 grudnia. Zagadkę nagłej podróży hr. Nigry do Wiednia, który udał się tam, nie odebrawszy jeszcze swoich listów wierzitelnych w Londynie, usiłuje Capitale wytlómaczyć tem, że Austria zaprosiła Włochy do wspólnej i wielkiej akcji na Wschodzie i że rządowi wlokiemu zależy na jak najrychlejszem umówieniu się co do warunków tej akcji. A ponieważ wypadki na teatrze wojny rozwijają się szybko, i nie było czasu na podróż Nigry do Londynu po odbiór listów wierzitelnych i złożenie pożegnałych wizer, więc odstąpiono go do Wiednia, jakkolwiek on dotąd jest jeszcze akredytowany przy dworze londyńskim.

Sofja 5 grudnia. Nominację Dżewdeta baszy i obu przydanych mu effendich uważają tu wprost jako prowokację ze strony Porty, albowiem, jeżeli czyje nazwisko mogło do najwyższego oburzyć Rumeliotów, to właśnie Dżewdeta, jako słynnego łapownika, który dobrze zalał za skórę Bułgarom, kiedy był kadim (sędzią) w Łowczy. Rodem on jest z Bułgarii podobnie, jak i jego pomocnicy Ledib i Gadban, słynni rabuliści.

Przyjechali do Lwowa

dnia 5. Grudnia 1885.

Hotel Francuski: S. hr. Koziebrodzki z Chlebowa. J. Jelowiecki z Zastawiec. F. Kizowski z Odessy. E. Brodzki z Borek matych. A. Krauss z Wiednia.

Hotel Zorza: St. hr. Potocki z Marjampola. W. Postruski z Woiłowa. L. Szawłowski z Przewłoki. Dr. S. Olszewski z Gorlic. S. Szczepanowski z Słobodry rungurskiej. M. Holzman z Morawy. S. Goetz z Wiednia.

Grand Théâtre mécanique.

Już tylko na krótko

Ceny znizone!

Dziś w niedzielę dnia 6. grudnia dwa

wielkie świetne Przedstawienia

początek pierw. o goda. 4., drugiego o 7. w.

Program: Na powszechnie żądanie:

1. Zatoka Neapolitańska. — 2. Wielki pożar Moskwy w roku 1812 — 3. Automatem towarzysztwo artystów wiele dowcipu i humorystyki (nowy program). 247 4-4

Ceny znizone: I. miejsce 60 ct., II. miejsce 40 ct., III. miejsce 25 ct. Galeria 15 ct. Dzieci płacą na I. II. miej. połowę, na III. miejsce 10 ct.

O liczne odwiedziny uprasza — z poważaniem

Fr. GIERKE

dyrektor.

GRATIS i FRANKO.

Kto nie uważa na oszukańczą reklamę, lecz życzy sobie taniej i rzetelnej obsługi niechaj sobie zamówi właśnie co wyszł Haupt-Katalog (XIX Jahrgang) z 1000 ilustracji najrozmaitszych i najdowcipniejszych przedmiotów do gry, artykułów zbytku, fantazji i użytku. Etablissement Rix. Wien Praterstrasse 14 u. 16. Katalog ten rozsyła się gratis i franco. 820 4-9

Hotel Langa: K. Kazner z Wiednia. M. Fried z Wiednia, Dr. Swistun z Tarnopola. D. Dönersberg ze Stanisławowa.

Hotel Warszawski: S. Piegłowski z Rosji. S. Wybranowski z Ujżkowic. L. Majewski z Nowego Sączu.

Hotel Europejski: W. hr. Komorowski z Hawryłkowi. Br. de Lereche z Rosji. W. Stawski z Sączu. W. Fibich z Sączu. V. Diehl z Wiednia. W. Dunajewicz z Wołoczysk. G. Hnatiuk z Kolomyi.

Hotel Angielski: F. hr. Dzieduszycki z Korolówki. S. Komornicki z Rosochacza. K. Mar-morosz z Karowa. M. Morawski z Kolomyi. W. Bieboński z Gorlic. M. Borowski z Podhajec. W. Habicht z Gumnisk.

NADESZŁANE.

Artykuły pomieszczone w tej rubryce nie pochodzą od Redakcji; nie bierze też ona na siebie żadnej za nie odpowiedzialności.

Z dniem 1. stycznia 1886 r.

rozpoczyna się caloroczna prenumerata na

„NADZIEJĘ”

Dwutygodnik z wykazem bieżących ciągnień losów zastawnych, obligacji indemnizacyjnych i innych papierów wartościowych.

Oprócz autentycznych wykazów wszystkich ciągnień, podaje Nadzieja w każdym numerze spis papierów amortyzowanych — tablice wypłaty kuponów — sprawozdanie giełdowe i szobowe — kursa giełdy wiedeńskiej i lwowskiej Izby handlowej — tudzież ceny zboża i innych ziemiopłodów — i najważniejsze doniesienia z dziedziny ekonomicznej.

Pomimo tak obfitej treści, jest Nadzieja najtańszą gazetą losowań w całej monarchji aust. węg. i jest to jedyne tego rodzaju czasopismo w języku polskim.

Z numerem noworocznym otrzymają prenumeratorem dwa cenne dodatki bezpłatnie, mianowicie Spis ogólny wszystkich zaległych wylosowanych papierów wartościowych i Kalendarz powszechny losowań.

Prenumerata roczna wynosi we Lwowie 1 zł., z dostawą do domu 1-20, na prowincji 1-30.

Administracja Nadziei August Schellenberg Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie.

Pomiędzy inseratami znajduje się dziś ogłoszenie znanej Hamburgskiej bankierskiej firmy

Valentin & Comp.,

dotyczące najnowszej hamburgskiej loterii pieniężnej. Nie jestto prywatne przedsiębiorstwo, lecz loteria państwowa, koncesjonowana i gwarantowana przez rząd.

Wiedeński kurs urzędowy

dnia 4. Grudnia 1885 r.

Table with exchange rates for various currencies and goods like gold, silver, and wheat.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Wiedeń, dnia 5. Grudnia 1885

godzina 10 minut 38 przed południem.

Table with financial data including interest rates and bank exchange rates.

Usposobienie: słabe.

godzina 1 minut 40 po południu.

Table with exchange rates for various banks and currencies like the Austro-Hungarian crown and the Reichsmark.

Usposobienie: ustalone.

Wiedeń 4. Grudnia godzina 5 minut 40.

Table with financial data including interest rates and bank exchange rates.

Berlin, dnia 4. Grudnia 1885

godzina 5 minut 27 po południu.

Table with exchange rates for various banks and currencies.

Paryż 4. Grudnia. Renta 3%, 80.40.

Advertisement for Maurycy Boscowitz, optyk i mechanik we Lwowie, przy placu Marjackim, 1. 6. Includes an image of optical instruments.

Advertisement for Grand Théâtre mé

Najpiękniejszy podarunek na święta dla dam!



Zakupiwszy pod bardzo korzystnymi warunkami cały zapas pewnej pierwszorzędnej wiedeńskiej fabryki szalów za połowę ceny fabrycznej, sprzedaje, dopóki wystarczy zapas 10.000 sztuk bardzo pięknych eleganckich i modnych

szalów zimowych

po następujących nie do wierzenia niskich cenach. I. Szale średniej wielkości po zlr. 1.20 — 2. Szale prima wielkie po zlr. 1.80. — 3. Najlepszy gatunek zupełnie wielkie po zlr. 2.50 w najpiękniejszych barwach i najpiękniejszych odcieniach jak bordeaux, granat, żandarm, białe, szare, drapp, szkockie, tureckie, czerwone, brunatne, czarne, niebieskie itp., w 60 najlepszych gatunkach. — Te najmniejsze szale damskie mogące służyć za płaszcz, są bardzo eleganckimi i pięknym strojem dla każdej damy w domu, na ulicy, na spacerze, na balu, w teatrze itd., i są bardzo ciepłe.

Niechaj każda dama nie zaniedba obstarować sobie natchemiat takiego szalu za tak bajecznie niską cenę, albowim zapas będzie już wkrótce wyczerpany.

Towar niekonwencyjnie przyjmujemy bez trudności napowrót. Przy zamówieniach proszę dokładnie podać barwę i wielkość. Wysyłka za zaliczką lub za gotówkę jedynie do nabywców w takim gatunku n. 845 1-2

I. Wiener - Tücher - Export - Geschaef
Wien III Matthäusgasse Nr. 5.

Skład fabryczny

farb, lakierów, pokostów, produktów chemicznych oraz

handel materjałów

HÜBNER i HANKE

we Lwowie

Rynek liczb 38, we własnym domu

poleca:

na sezon zimowy i do polowania:

Elastyczne waleczki

do szparywania okien i drzwi, najlepszy i najtańszy środek do ochronienia się od przeciągu.

Gips, Kit do okien,

Sróty, lotki, kulei kapsle,

Uniwersalne smarowidło

nieprzemakalne do butów,

Smarowidło podszewochrone.

Koriosot,

kauczukowe nieprzemakalne polyskajace smarowidło do skóry,

Czernidło (szwarc) do butów,

Apretura do konserwowania skóry,

Lakier do bucików, czarny, złoty, miedziasty.

Tran rybi do skóry,

Muszy do broni,

Podszewki korkowe, konopne i filcowe.

Sukna Łańcuchowate

Bundy do podróży

z dobrego Egipskiego Alfreda Potockiego itd.

Do użycia domowego:

Lakier politurowy i do zapuszczania podłóg,

Masę woskową do zapuszczania podłóg,

Wosk w cegiełkach i naturalny do nacierania podłogi,

Szczotki do froterowania podłogi, do zamiatania, ręczne zamiataczki, do butów, sukien, szkieł lampowych, kobierców, włosów, zębów, rzywe do mycia podłogi i naczyń kuchennych,

Trzepakki piórowe, wiosłiane i trzcinowe, do dywanów,

Ropki żelazne, skłomiane, konopiane, z tyłką kokosową i manila, szczotki do przedpokojów,

Miotki rzywe do czyszczenia sukien i dywanów,

Skórki irchowe do mycia powozów, mebli, obrazów, okien, luster, szkła, porcelany, naczyń metalowych i instrumentów,

Pomadę i proszek do czyszczenia wszelkich metali,

Szmirgel w proszku i papier szmirglowy do czyszczenia noży,

Czernidło do czyszczenia kuchni i pieców żelaznych,

Benzyne do wywabiania plam i prania tkanin,

Gąbki do mycia, każdej wielkości,

Mydło i soda do prania, mydła i perfumery,

Krochmal sznycowy, rzywowy i brylantowy,

Gumę arabską i boraks,

Farbki do bielizny, korzeń mydłany i Quillaia,

Farby do farbowania materji i jedwabiu,

Lampy nocne szklane, blaszane i metalowe z obrazkami na mleczno-białym szkłe,

Lampy nocne z naczyniami do zagotowania mleka itp.,

Oliwa do maszyn do szycia i do różnych delikatnych maszyn itd.,

Wagi kuchenne,

Koneweczki do nafty,

Przyrząd do oszczędzania świec,

Latarki ręczne,

Maszynki do robienia masta, która robią za 5 minut świeże masło zrobione.

Przyrządy do malowania i rysowania:

Farby tuszowe, akwarelowe w guziczkach i laseczkach,

Farby akwarelowe w tubkach i muszelkach do malowania porcelany,

Farby olejne w tubkach, do robót artystycznych,

Środki do retuszowania,

Oleje i werniksy do robót artystycznych,

Płótno malarskie, stalugi, pendzle, palety i wszelkie inne przyrządy do malowania i rysowania.

Przyrządy piwniczne:

Szpunty do butelek,

Korki do butelek,

Kanaki do butelek,

Wkładki do butelek,

Przyrządy do czyszczenia butelek,

Przyrządy do czyszczenia butelek,

Przyrządy do czyszczenia butelek,

Przyrządy do czyszczenia butelek,

Przyrządy do czyszczenia butelek,

Przyrządy do czyszczenia butelek,

Przyrządy do czyszczenia butelek,

Przyrządy do czyszczenia butelek,

Przyrządy do czyszczenia butelek,

Przyrządy do czyszczenia butelek,

Przyrządy do czyszczenia butelek,

Przyrządy do czyszczenia butelek,

Przyrządy do czyszczenia butelek,

Przyrządy do czyszczenia butelek,

Przyrządy do czyszczenia butelek,

Przyrządy do czyszczenia butelek,

Przyrządy do czyszczenia butelek,

Przyrządy do czyszczenia butelek,

Przyrządy do czyszczenia butelek,

Przyrządy do czyszczenia butelek,

WIELKA PIENIEŻNA LOTERYA.

500.000 Marek

udziela w szczęśliwym wypadku najnowsza wielka loterya w HAMBURGU przez państwo zagwarantowana jako największa wygrana.

Specyjalnego jednak:

1 Prem. 300000

1 Wygr. 200000

2 Wygr. 100000

1 Wygr. 90000

1 Wygr. 80000

2 Wygr. 70000

1 Wygr. 60000

2 Wygr. 50000

1 Wygr. 30000

5 Wygr. 20000

3 Wygr. 15000

26 Wygr. 10000

56 Wygr. 5000

106 Wygr. 3000

253 Wygr. 2000

512 Wygr. 1000

818 Wygr. 500

31720 Wygr. 145

16990 Wygr. 300, 200

150, 124, 100, 94, 67

40, 20.

9.550.450 marek.

Najnowsza loterya przyzwolona przez wysoki rząd w HAMBURGU, zabezpieczona całym majątkiem państwowym, liczy 100.000 losów, z których 50.500 z pewnością będą wygraniem. Cały kapitał przeznaczony do wylosowania wynosi:

Specyjalna zaleta tej loteryi jest to, iż wszystkie 50.500 wygranych, które oznaczone są wokół stojącej tabeli, w kilku już miesiącach i to w siedmiu klasach z pewnością muszą być wylosowane.

Główna wygrana pierwszej klasy wynosi 50.000 marek, w drugiej klasie do 60.000, w trzeciej do 70.000, w czwartej do 80.000, w piątej do 90.000, w szóstej do 100.000, w siódmej zaś wędlnie do 500.000, specjalnie jednak do 300.000 i 200.000 marek i t. d.

Sprzedawca oryginalnych losów tej loteryi znajduje się niżej podpisany dom handlowy, z którego widać wszystkie losy oryginalne, z zamówieniami do niego się zwracać.

Stanowiącym zamawiającym uprasza się o złączenie należytości w austriackich banknotach, lub też znaczkach pocztowych. Można też przesłać pieniądze za przekazem pocztowym; na życzenie zaś wykonywamy obstarunki i za pobraniem pocztowym.

Do ciągnięcia pierwszej klasy kontuje:

1. cały oryginalny los Zlr. 3.50

1. połowa oryginalnego losu Zlr. 1.75

1. 1/4 część oryginalnego losu Zlr. 0.90

Każden otrzymuje los oryginalny, opatrzony herbem państwowym i równocześnie urzędowy rozkład ciągnięć. Zaraz po ciągnięciu otrzyma każdy biorący udział urzędowa lista wygranych, opatrzona herbem państwa. Wyplata wygranych następuje natychmiast pod gwarancją państwa, jak to w planie leży. Gdyby komuś z otrzymujących nie podobał się wkrótce sprowadzenie planu ciągnięć, jesteśmy gotowi przyjąć losy niedopowiednie przed ciągnięciem i zwrócić należytość otrzymaną za nie. Na życzenie przesyłamy za darmo urzędowe plany ciągnięć dla powiadomienia się. Aby mógł wszystkim zamówieniom zadatek uczynić upraszamy obstarunki jak można najwcześniej, w każdym razie przed 9. grudnia 1885 r.

1 to wprost do nas przesyłać.

Valentin & Co.

Interes Bankierski

w Hamburgu.

Magazyn Schayerów we Lwowie ulica Karola-Ludwika 1. 3, poleca:

MATERJE

welne, jedwabne, aksamity, plusze, sukna i chelwoty, cachemiry, flanely angielskie, barehany, piki.

NOWOŚCI

konfekcyjne dla dam (modele paryskie), Płaszczki, zarzutki, Dolmany, pokrycia na futra, koronki, pióra etc. do ubrania sukien.

PLÓTNA

bielizne damska i męska, bielizne stołowa, pończochy i szkarpetki, Szirtingi, perkalę, Chustki zimowe, Plaidy i kocyki angielskie.

Główny skład komisowy bielizny systemu prof. dr. Jaegera. 829 6-1 Cenniki i próbek na żądanie franco.

Magazyn Henryka Müllera

ulica Halicka 1. 6, poleca na podarunki św. Mikołaja ZABAWKI dla DZIEŁEK.

500 lulek z masy kamiennej z włosami, nie do rozbięcia, sztuka po 55, 70 80, 1 zł do 6 zł
300 lulek z własnej fabryki, w kostiumach narodowych, od 40 ct do 10 zł
Zabawki pomysłu Froebela, wszelkie dary i przytowa zyskie. szt. od 30 ct i wyżej.
Gospodarstwa, polowanie, d. 66, naczynia kuchenne, serwisy, żołnierzy, budownictwa, od 15 ct. do 6 zł.
Konie na kółkach, karetki, osiołki, barany, krowy, walcypeddy, od 20 ct do 10 zł.
Instrumenta, jako to: trąbki, skrzypce, katarynki, bąki grające, harmoniki, od 20 ct. do 5 zł.
Zwierzęta same bieżące, myszki, pieski, sztuka od 50 ct. do 10 zł
Bilarki, fortanki, kręgielki, szt. od 1 zł. do 10 zł.
Najnowsze budowanie prawdziwych kamieni, od 70 ct. do 10 zł.
Konie na bieguchach dla dzieciecego wieku od 2 lat do 8, szt. po 4 zł. do 10 zł.
Latanie magiczne od 1 zł. 20 do 15 zł.
Główny skład dla Galicji.
Eskawce zlecenia z prowincji załatwiamy odwrotną pocztą. 850 3-10 Cenniki na żądanie franco.

Oświadczenie.

Aby dostawę mojej normalnej bielizny (tak zwanej bielizny profesora Jürgera), która, jak wiadomo, ochrania od przeziębienia i od chorób idących za niem w następstwie, ułatwić dla Galicji, otworzyłem w następujących handlach jej sprzedaż. Normalna moja bielizna jest zrobiona z najczystszej wełny owczej, jest w najlepszym gatunku a w cenie tańszej od zagranicznych fabrykatów.

Każda sztuka bielizny nosi na sobie podaną tu markę, i tylko taka, która ma tę markę, jest prawdziwa.

Fryderyk Redlich w Bernie

Fabryka wyrobów wełnianych i płóciennych

Składy. Lwów: F. S. Bardasz, naprzeciw Katedry I. 9. Kraków: J. Rudnicki, Rynek; Porębski i Zimler (przedtem J. Riedel) Wielki rynek 8. Rzeszów: Ferdynand Schaitter. 780 14-1

Cud przemysłu!

Piękne! ciepłe! eleganckie! tanie! nieprzemakliwe dla wilgoci lub zimna!

Są moje kaftanki zimowe mekko sporządzone w pierwszej fabryce kaftanków mekkich po cenie niebywałej, niechcianej niskiej tylko

1 zł. 50 ct.

Moje kaftanki mekkie są jak sobie można wyobrazić najcieplejszym i najzdrowszym odzieniem, bo utrzymują ciepło, chronią przed przeziębieniem, przytwarzają się do każdego ciała, są nadzwyczaj praktyczne i wygodne a swą pięknością i taniością wzbudzają ogólny pożytek.

Niechaj każdy, kto chce mieć piękny, dobry i ciepły kaftanik obstaruje natychmiast albowiem nadchodzi obstarunki na gros i zapas będzie wkrótce rozzebrany. Jedyne i wyłącznie można otrzymać u I. Wiener Commissions u. Export-Geschäft Wien III. Matthäusgasse Nr. 5.

Przy zamówieniach wystarczy podać, czy ma być wielki, średni lub mały. Wysyłka za zaliczką lub za gotówką. 846 1-2

12000 sztuk już rozsprzedano

Rysunki na żądanie bezpłatnie.

Filia c. k. uprz. FABRYKI LAMP W WIEJNIU.

Lampy stołowe i wiszące z palnikami systemu najlepszego i w doskonałych wykończeniach

Nowość: PALNIKI SEŁONICZNE "GIGANT" w sile światła od 50 do 130 świec.

835 3-1

R. DITMAR LWÓW

Główny skład nafty i Sprzedawca arabskiej i hutowni.

Ulica Solbiskiego 1. 1.

Rysunki na żądanie bezpłatnie.

Wstrzykiwanie Miraculo naczeln. sztab. lekarza DR. MÜLLERA

i pigułek leczących bez urazy i bólu wszelkie ukławy i wiewiory, chociażby chroniczne w kilku dniach, w rzadkich nawet takich gdy inne środki nie pomogły. Cena 1 zł. 90 ct., przez pocztę o 25 ct. drożej.

Zatrącona lub osłabiona SIŁA MĘSKA jakoteż wszystkie złe skutki nadużyc, onanii, tajemnych młodzieńczych grzechów i rozdrążenia n. rwów etc. byłą uleczone jak najrychlej i pod gwarancją przez słynne na cały świat naczelnego sztab. lekarza Dr. Müllera

Preparaty Miraculo. Cena wraz z dokładnym opisem użycia 3 zł. 10 ct. Przez pocztę o 25 ct. drożej.

Jedynie dostać można w Sgo Jerzego aptece Maxa Schneida Wien V. Wimmergasse 33, dokąd wszystkie obstarunki piśmienne adresować należy. 725 12-1

We Lwowie na składzie w aptece P. Mikolascha.

W skutek Serbsko - Bułgarskiej Wojny eksport na Wschód naszych futrzanych towarów

został wstrzymany. Jesteśmy przezto zmuszeni sprzedać za byle co obzrymie nasze zapasy futer. Następujące zarekawki i czapeczki futrzane sprzedawane są za połowę ceny, a przytem mogą, wybornie 836-5-20 służyć jako

Odpowiedni Świąteczny Podarunek!

Zarekawki z małą, modną, o długim włosie po 3 zł. 75 ct. Prawdziwe zarekawki pizmakowe po 3 zł. 80 ct. Fraucuskie zarekawki z krótkim włosiem po 1 zł. 80 ct. W najlepszym gatunku te same 2 zł. 60 ct. Zarekawki rzymskie po 60 ct. Prawdziwe zarekawki Sealskinowe, lśniące, po 3 zł. 60 ct. naturalne, z francuską ściegaczką po 7 zł. 20 ct.

6000 sztuk prawdziwych krymskich zarekawek z jedwabną podszewką 1 sztuka po 1 zł. 85 ct. — 900 sztuk zarekawek dziecięcych, białych, czarnych lub brązowych, sztuka po 1 zł. 50 ct. — 600 sztuk futrzanych garniurów damskich, złożonych z zarekawki, koltiera i kapelusza — cały garnitur po 5 zł. 20 ct. — 400 sztuk dziecięcych garniurów, dla dzieci i dziewcząt, składających się z paletoza, zarekawki i czapeczki — garnitur po 5 zł. 50 ct. — 1200 sztuk czapeczek do ślizgawki dla panów i pań, sztuka po 2 zł. 50 ct., po 3 zł. i po 3 zł. 60 ct. Sztyki zarekawek bobrowych, kunowych, sobolowych i skunksowych są także na sprzedaż za połowę ceny.

Czapki do podróży dla panów, sztuka po 2 zł. 60 ct., zarekawki do polowania sztuka po 3 zł. 80 ct.

Przy obstarunkach czapek uprasza się o podanie dokładnej objętości głowy. Rozyłka towaru odbywa się albo po otrzymaniu pieniędzy albo za zaliczką pocztową.

Adres: Bernfeld et Comp. Wien I. Salzgries Nr. 3.

Prawda trwa najdłużej!

Cały zapas słynnej fabryki koców i okryć na konie zakupionej za połowę zwykłej ceny, i dlatego sprzedaję, o ile zapasu mi wystarczy, po

tylko 1 ztr. 80 ct.

od sztuki, gęste, wielkie, szerokie i niedające się zniszczyć.

Okrycia na konie.

Okrycia te są 190 ctm. długo i 130 ctm. szerokie, mają kolorowe brzozy, a grube są jak deska i dlatego naprawdę nie dają się zniszczyć. Codziennie we wszystkie strony świata rosyłam te okrycia i wszędzie chętnie są one kupowane, ponieważ mogą także służyć jako koce na łóżka, a przedtem kosztowały więcej jak dwa razy tyle. 804 5-5

Adres: Exportwaarenhaus C. Kon, Wieu II. Grosse Mohrengasse 29.

Nur Produkt SAMPSONA Kocota, Roślina KOKAINA

najnowszy i dzisiaj w medycynie, dzięki swym niezrównanym leczniczym przymiotom, powszechnie używany i zaliczany środek

Żadne jeszcze lekarstwo nie zdołało tak rychło doczekać się uznania wszystkich powag lekarskich jak Kokaina. Istotna ta, zaliczana już przez Aleksandra Humbolta, uważana jest od wieków w Peru jako pierwszorzędny i jedyny środek leczniczy na choroby pierwszorzędne i krtańowe, jakoteż na choroby nerwowe.

Właśnie temu, że zawierają w sobie Kokainę, zawdzięczają prof. Dr. Sampsona, kokainowe preparaty apteki Mohra w Moguncji swoją niespospolitą skuteczność i tak ugruntowaną sławę.

Prof. Sampsona pigułki kokainowe Nr. 1, leczą stanowczo pierwszorzędne i krtańowe choroby nawet już bardzo zaawansowane.

Prof. Sampsona pigułki Kokainowe Nr. 3 w chorobach nerwowych i w osłabieniach ciał ogólnych jak specyficznych, są najlepszym i najpewniejszym lekarstwem. Oddawana też uznana została za najlepszy środek na te choroby. Pudełeczko kosztuje 2 ztr. Śześć pudełek 10 ztr. Sposób użycia bezpłatnie i franco. Prawdziwe dra Sampsona koka-pigułki, dostanie w C. Haubnera Aptece „Zum Engel“ Wien, Am Hof. Nr. 6 skąd też wszystkie piśmienne zlecenia będą za zaliczką wysyłane. Tam też są na składzie wszystkie specjalne preparaty tak austriackie jak zagraniczne. — Również dostanie ich w Gracu u aptekarza J. Naeweda i w Pradze u aptekarza J. Firsta. 490 31-1

Dla odsprzedających!! Najtańsze źródło Stempli kauczukowych Louis Wolff, Hamburg, 818 Schlachterstrasse 2. 10-1 Ilustrowane cenniki 25 pfenigów.

500 Dukatów płacę temu, kto po użyciu Kotha Wody do ust

nakon 35 ct. będzie jeszcze kiedykolwiek cierpiał na ból zębów lub cuchnął z ust.

Joh. Georg Kothe em. Hoflieferant, Mödling bei Wien, Villa Kothe.

Prawdziwie do nabycia w aptece Piotra 748 45-1 Mikolascha we Lwowie

Z drukarni Pillera i Spółki.

Wszystkie gatunki farb, lakierów, pokostów etc. dostarfranko do każdej stacji kolejowej na Bukowinie a opróczrzy większym odbiorze robimy przystępniejsze ceny.

Cenniki specjalnie na żądanie gratis i franco, przy zamówieniach za zaliczką uprasza się o przysłanie pewnej kwoty, która najmniej wystarcza do opłacenia tam i napowrót kosztów pocztowych nieodebrania przesyłki.